
Министерство культуры Республики Крым
Государственное бюджетное учреждение культуры  

Республики Крым
«Крымская республиканская универсальная научная  

библиотека им. И. Я. Франко»

Информационно-библиографический отдел

КРЫМ В РЕПЕРТУАРЕ  
РОССИЙСКИХ ИЗДАТЕЛЕЙ

 указатель изданий обязательного экземпляра документов, 
поступивших в Крымскую республиканскую универсальную 

научную библиотеку им. И. Я. Франко в 2022 году

Симферополь
2023



УДК 011(477.75)
К 852

Крым в репертуаре российских издателей : указатель изданий 
обязательного экземпляра документов, поступивших в Крым-
скую республиканскую универсальную научную библиотеку 
им. И. Я. Франко в 2022 году / Министерство культуры Республи-
ки Крым, Крымская республиканская универсальная научная  
библиотека им. И. Я. Франко, Информационно-библиографи-
ческий отдел ; составитель Н. В. Никанорова ; ответственный 
за выпуск Е. В. Ясинова ; научный редактор Ж. Л. Поляновская. – 
Симферополь, 2023. – 64 с.

Указатель «Крым в репертуаре российских издателей» носит 
информационный характер и содержит сведения об издани-
ях, поступивших по обязательному экземпляру в Крымскую 
республиканскую универсальную научную библиотеку 
им. И. Я. Франко за 2022 год. Издание адресовано широкому 
кругу читателей.

Составитель:				    Н. В. Никанорова

Ответственный за выпуск:			  Е. В. Ясинова

Научный редактор:			   Ж. Л. Поляновская

Редактор:					     Л. А. Чех

Компьютерная верстка:			   Ю. И. Борозна

© Государственное бюджетное учреждение культуры Республики Крым  
«Крымская республиканская универсальная научная библиотека им. И. Я. Франко», 2023



3

Содержание
От составителя . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             3
0 Наука и знание. Организация. Информационные технологии. 
Информация. Документация. Библиотечное дело.  
Учреждения. Публикации . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  10

001 Наука и знание в целом.  
Организация умственного труда . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      10
004 Информационные технологии.  
Вычислительная техника. Обработка данных . . . . . . . . . .          11
005 Управление. Менеджмент  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        11
016 Отраслевые библиографии  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      11
050 Сериальные и продолжающиеся издания.  
Периодика . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          12
069 Музеи. Постоянные выставки  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    12
070 Газеты. Пресса. Журналистика . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    13
082 Сборники произведений разных авторов  
на разные темы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      13

1 Философия. Психология . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  13
2 Религия. Богословие . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      14

271 Восточная церковь . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               14
28 Ислам . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  15
3 Общественные науки. Статистика. Политика. Экономика.  
Торговля. Право. Государство. Военное дело. Социальное  
обеспечение. Страхование. Образование. Фольклор . . . . . . . . .          16

314/316 Общество . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   16
323 Внутренняя политика . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            17

33 Экономика. Народное хозяйство. Экономические науки . .   17
330 Экономика в целом . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              18
331 Труд. Работодатели. Трудящиеся. Наука о труде.  
Экономика труда. Организация труда.  . . . . . . . . . . . . . . . .                18
332 Региональная (территориальная) экономика.  
Земельный (аграрный) вопрос. Жилищное хозяйство . .  19



4

336 Финансы. Государственные финансы. Финансы 
государственного сектора. Банковское дело. Деньги . . . .    19
338 Экономическое положение. Экономическая  
политика. Управление и планирование в экономике.  
Производство. Услуги. Цены  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         20
339 Торговля. Международные экономические  
отношения. Мировое хозяйство. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      20

340 Право в целом. Методы и вспомогательные  
правовые науки  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           20

341 Международное право . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           21
342 Государственное право. Конституционное право.  
Административное право . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            21
343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство.  
Криминология. Криминалистика . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     22
347 Гражданское право. Судоустройство  . . . . . . . . . . . . . .              23
349 Специальные отрасли права. Отрасли права  
смешанного характера . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               23
351 Объекты и задачи государственного  
административного управления . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      23
355/359 Военное дело. Военное искусство.  
Военные науки. Вооруженные силы . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   24

37 Воспитание. Обучение. Образование . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     24
373 Общее школьное образование.  
Общеобразовательная школа.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        25
376 Образование, обучение и подготовка  
особых групп лиц. Специальные школы . . . . . . . . . . . . . . .               25
378 Высшее образование. Университеты.  
Академическое обучение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             26

39 Этнография. Обычаи. Нравы. Традиции. 
Образ жизни. Фольклор . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    26

398 Фольклор в узком смысле  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        26
502 Природа. Охрана окружающей среды  . . . . . . . . . . . . .             27

5 Математика и естественные науки . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         27



5

51 Математика  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      27
519.8 Исследование операций  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        27
551 Общая геология. Метеорология. Климатология.  
Историческая геология. Стратиграфия. Палеография .  . 28

58 Ботаника . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               28
581 Общая ботаника . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 28
582 Систематика растений . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           29
592/599 Систематическая зоология  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   29

6 Прикладные науки. Медицина. Технологии  . . . . . . . . . . . . . . .                30
601 Биотехнология. Основные положения . . . . . . . . . . . . .             30
613 Гигиена в целом. Личная гигиена и здоровье . . . . . . .       30
614 Общественное здорове и гигиена. Санитария.  
Защита от несчастных случаев . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        31
615 Фармакология. Общая терапия. Токсикология  . . . . .     31
629 Техника средств транспорта . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      31
631/635 Организация и управление сельскохозяйствен-
ным производством. Земледелие. Садоводство . . . . . . . . .         32
656 Транспорт. Организация управления движением.  
Почтовая связь . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      35
657 Бухгалтерия. Бухгалтерский учёт  . . . . . . . . . . . . . . . . .                 36
665 Масла. Жиры. Воски. Клеящие вещества.  
Смолы. Камеди . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      36

69 Строительство. Строительные материалы.  
Строительно-монтажные работы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           36
7 Искусство. Развлечения. Зрелища. Спорт  . . . . . . . . . . . . . . . . .                  36

712 Ландшафтная и садово-парковая архитектура  . . . . .     37
728 Жилищная архитектура.  
Жилищное строительство. Жилые здания . . . . . . . . . . . . .             37
737 Нумизматика. Медальерное искусство . . . . . . . . . . . . .37
738 Художественная керамика.  
Художественные гончарные изделия . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  37

75 Живопись . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              38
78 Музыка  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                39



6

793 Общественные увеселения и празднования.  
Искусство движения. Танец . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          39
796 Спорт. Игры. Физическая культура.  
Спортивные игры  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   40

8 Язык. Языкознание. Лингвистика. Литература  . . . . . . . . . . . .             40
808 Риторика. Эффективное использование языка . . . . .     40

81 Языкознание. Языки. Лингвистика . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       40
811. 1/.9 Естественные и искусственные языки  . . . . . . . .        41

82 Литература. Литературоведение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          41
821 Художественная литература на отдельных языках . .  41
821.161.1 Русская литература . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         42
821.161.1.09 Литературоведение (русская литература) . .  46
821.19 Армянская литература  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        46
821.512.145 Крымскотатарская литература . . . . . . . . . . . .            47

9 География. Биографии. История . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           48
902 Археология  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     48
908 Краеведение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     50

93/94 История . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             50
930 Историческая наука. Историография . . . . . . . . . . . . . .              50

94 Всеобщая история  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      50

ПРИЛОЖЕНИЯ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           54
Список обязательного экземпляра периодических изданий  .  54
Журналы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  54
Газеты  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    55
Алфавитный указатель авторов,  
составителей, редакторов, художников . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      58



7

От составителя
В соответствии с приказом Министерства культуры Рос-

сийской Федерации от 13.01.2017 № 28 «О внесении изменений 
в приказ Министерства культуры Российской Федерации от 
29 сентября 2009 г. № 675 “Об утверждении перечней библиотеч-
но-информационных организаций, получающих обязательный 
федеральный экземпляр документов”», Крымская республикан-
ская универсальная научная библиотека им. И. Я. Франко вошла 
в перечень библиотечно-информационных учреждений, полу-
чающих обязательный Федеральный экземпляр документов.1 
В него включены печатные издания по тематике «Краеведение 
и этнография Крыма».

Таким образом, крымчане, благодаря поддержке Министер-
ства культуры Российской Федерации и Информационного  
телеграфного агентства России (ИТАР-ТАСС), начиная 
с 2017 года имеют уникальную возможность знакомиться с до-
кументами крымоведческой тематики и  другими изданиями, 
которые выпускаются в Российской Федерации.

Порядок приема, распределения, обработки, хранения и ис-
пользования обязательного экземпляра документов Республики 
Крым разработан в соответствии со статьями 1, 2 Федерального 
закона от 29 декабря 1994 года №  77-ФЗ «Об обязательном эк-
земпляре документов», статьей 2 Закона Республики Крым от 
27 марта 2017 года № 368-ЗРК/2017 «Об обязательном экземпляре 
документов».

Законом Республики Крым № 368-ЗРК/2017 «Об обязатель-
ном экземпляре документов» от 27 марта 2017 г. установлено, что 
Крымская республиканская универсальная научная библиотека 
им.  И.  Я.  Франко наделена правом получателя трех экземпля-
1	 Согласно ФЗ-77 обязательный федеральный экземпляр – экземпляры различных 
видов документов, изготовленных на территории Российской Федерации, за ее преде-
лами по заказу организаций и отдельных лиц, находящихся в ведении Российской Фе-
дерации, а также документов, импортируемых для общественного распространения на 
территории Российской Федерации, которые подлежат безвозмездной передаче их про-
изводителями в соответствующие организации в порядке и количестве, установленных 
настоящим Федеральным законом.



8

ров всех видов документов (регионального значения), входящих 
в состав обязательного экземпляра.

Наряду с правами, организации, получающие обязатель-
ный экземпляр документов, имеют определенные обязанно-
сти. В рамках установленных законодательством обязанностей 
Крымской республиканской универсальной научной библио-
текой им.  И.  Я.  Франко на регулярной основе осуществляется 
комплекс мероприятий, направленных на обеспечение приёма, 
учёта, хранения, использования и сохранности обязательного 
экземпляра документов.

В соответствии со ст. 8 ЗРК-368 к обязанностям Центральной 
библиотеки Крыма относятся:

•	 подготовка библиографических баз данных и обеспече-
ние открытого доступа к ним, в том числе через информа-
ционно-телекоммуникационные сети;

•	 издание библиографических указателей, содержащих ин-
формацию о документах, поступивших в качестве обяза-
тельного экземпляра;

•	 информирование потребителей об обязательном экзем-
пляре;

•	 обеспечение использования обязательных экземпляров 
в  информационно-библиографическом и библиотечном 
обслуживании потребителей.

Создание данного библиографического указателя фор-
мируется на  основе баз данных Крымской республиканской 
универсальной научной библиотеки им.  И.  Я.  Франко. Выпуск 
подобных изданий позволяет решить ряд важнейших задач по 
выполнению действующего законодательства:

•	 отражение всего состава изданий, поступающих по обя-
зательному экземпляру документов в Центральную би-
блиотеку Крыма за определенный промежуток времени;

•	 информирование пользователей библиотеки о поступив-
шем в фонд Центральной библиотеки Крыма обязатель-
ном экземпляре документов.



9

В данном указателе представленные материалы сгруппи-
рованы по  отраслям знаний в соответствии с Универсальной 
десятичной классификацией, в алфавите авторов и заглавий. 
В приложении к указателю дан список обязательного экземпля-
ра периодических изданий – журналов и газет.

Указатель снабжен вспомогательным аппаратом: алфавит-
ным указателем авторов, составителей, редакторов, художников.

Издание адресовано широкому кругу читателей.



10

0 Наука и знание. Организация. Информационные 
технологии. Информация. Документация. Библиотечное 

дело. Учреждения. Публикации

001 Наука и знание в целом.  
Организация умственного труда

1. История и философия науки : учебное пособие / О. А. Габрие-
лян, А.  В.  Карабыков, Ф. В. Лазарев, Н. В. Сафонова. – Сим-
ферополь : Ариал, 2020. – 363 с. : ил. – Библиогр.: с. 348–363. –  
Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-907310-29-2.

2. История и философия науки / О. А. Габриелян, А. В. Карабы-
ков, Ф. В. Лазарев, Н. В. Сафонова. – Изд. 2-е, испр. и доп. – Сим-
ферополь : Ариал, 2021. – 387 с. : ил. – Библиогр.: с. 371–386. –  
Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-907438-42-2.

3. Крымская Академия наук. Труды Крымской Академии 
наук : сборник  / главный редактор В. С. Тарасенко. – Симфе-
рополь : Ариал, 2020. – 117 с. : цв. ил. – Библиогр. в конце ст. –  
ISBN 978-5-907376-40-3.

4. Мустафаева Э. И. Основы научных исследований в экономике 
и менеджменте : учебное пособие / Э. И. Мустафаева, Э. М. Аб-
дулхаирова. – Симферополь : Ариал, 2021. – 134 с. – Библиогр.: 
с. 131–134. – ISBN 978-5-907438-75-0.

5. Научная школа – центр интеграции научных исследова-
ний и  образовательной деятельности / Крымский инженер-
но-педагогический университет имени Февзи Якубова, Научная 
школа профессионального образования Л. З. Тархан ; [состави-
тель Л. З. Тархан]. – Симферополь : Ариал, 2020. – 278 с. : ил. –  
Библиогр. список трудов членов Научной школы профессио-
нального образования: с. 91–270. – ISBN 978-5-907438-05-7.

6. Роль науки в трансформирующемся мире : сборник научных 
трудов курсантов и студентов / Черноморское высшее военно-
морское училище имени П. С. Нахимова [и др.] ; редакционная 



11

коллегия: В. А. Садаков [и др.]. – Севастополь : ЧВВМУ имени 
П. С. Нахимова.

Вып. 1 (33). – 2021. – 113 с. – Библиогр. в конце ст. –  
ISBN 978-5-6042111-8-2.
Вып. 1 (41). – 2022. – 156 с. : ил., табл. – Библиогр. в конце 
ст. – ISBN 978-5-6042112-4-3

7. Шмонов А. А. Методы изобретательства, с помощью которых 
три программиста легко могут составить программу, посред-
ством которой компьютер может сам изобрести много изобрете-
ний / А. А. Шмонов. – Изд. 2-е. – [Б. м. : Авторская книга], 2021. – 
152 с. – Библиогр.: с. 150–151. – ISBN 978-5-4431-0189-7.

004 Информационные технологии.  
Вычислительная техника. Обработка данных

8. Таран В. Н. Системный анализ и моделирование : учебное по-
собие / В. Н. Таран. – Симферополь : Ариал, 2020. – 190 с. : ил. – 
Библиогр.: с. 187–190. – ISBN 978-5-907376-76-2.

005 Управление. Менеджмент

9. Ильясова М. К. Основы менеджмента : учебное пособие / 
М.  К.  Ильясова, Э. Б. Адельсеитова. – Симферополь : Ариал, 
2020. – 157 с. : ил. – Библиогр.: с. 154–157. – ISBN 978-5-907376-
10-6.

10. Таран В. Н. Системы поддержки принятия решений : учебное 
пособие / В. Н. Таран. – Симферополь : Ариал, 2020. – 119 с. : ил. – 
Библиогр.: с. 116–119. – ISBN 978-5-907376-74-8.

016 Отраслевые библиографии

11. Амет-Хан Султан (1920–1971) : биобиблиографический ука-
затель / Министерство культуры Республики Крым, Республи-
канская крымскотатарская библиотека им. И. Гаспринского ; со-
ставитель Д. Дж. Белялова. – Симферополь : Ариал, 2020. – 115 с., 
[6] л. цв. фот. – Текст рус., крымскотат. – ISBN 978-5-907376-07-6.



12

050 Сериальные и продолжающиеся издания. Периодика

12. Керимов И. А. Крымскотатарская периодическая печать  
довоенного времени : монография / И. А. Керимов. – Симферо-
поль : Ариал.

Кн. 1. – 2020. – 267 с. – Библиогр.: с. 253–266. – Библиогр. 
в подстроч. примеч. – ISBN 978-5-907310-73-5.

069 Музеи. Постоянные выставки

13. Духовный потомок Чеховых / [составитель С. С. Цыган-
ков]. – Симферополь : Н.Оріанда, 2021. – 239 с. : ил. – ISBN 978-
5-6044895-4-3.

14. Кочнова О. А. Музеи народов мира : учебное пособие / 
О. А. Кочнова. – Симферополь : Ариал, 2021. – 162 с. : цв. ил. –  
Библиогр.: с.  155–162. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-
907376-94-6.

15. Материалы научно-методических семинаров по актуаль-
ным вопросам развития музейного дела в регионе / Министер-
ство культуры Республики Крым, Центральный музей Тавриды ; 
составители А. В. Зубарев, Л. А. Ободовская. – Симферополь : 
Ариал, 2020. – 418 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-
6048069-4-4.

16. Музеи Крыма : путеводитель-справочник / Министерство 
культуры Республики Крым, Ассоциация заповедников и музеев 
Крыма ; составители В. П. Пересунько, А. В. Зубарев. – Симферо-
поль : Н.Орiанда, 2022. – 511 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-6048069-4-4.

17. Музею – быть! : к 100-летию со дня основания государствен-
ного музея А. П. Чехова в Ялте / Крымский литературно-худо-
жественный мемориальный музей-заповедник ; под редакцией 
О. О. Пернацкой. – Ялта : Крымский литературно-художествен-
ный мемориальный музей-заповедник, 2021. – 199 с. : ил., фот. – 
ISBN 978-5-6046175-0-2.



13

18. Роль музеев в презентации и актуализации знаний по 
истории и культуре народов и национальных групп и осу-
ществление межкультурной коммуникации : сборник по ито-
гам заседания Южного филиала Научного совета исторических 
и краеведческих музеев Российской Федерации в г. Симферо-
поль, 2–4 октября 2019 г. / Крымский этнографический музей 
[и др.] ; составитель С. Ю. Кулябина. – Симферополь : Ариал, 
2020. – 198 с. – ISBN 978-5-907376-70-0.

070 Газеты. Пресса. Журналистика

19. Мащенко А. П. «Американский Крым»: обман зрения / 
А. П. Мащенко. – Симферополь : Ариал, 2021. – 139 с. – Библи-
огр.: с. 130–137. – ISBN 978-5-907438-62-0.

082 Сборники произведений разных авторов  
на разные темы

20. Искусство и наука третьего тысячелетия : материалы 
VIII Международной научно-творческой конференции / редак-
ционная коллегия: В. А. Горенкин (главный редактор) [и др.]. – 
Симферополь : Ариал, 2019.  – 238  с. – Библиогр. в конце ст. – 
ISBN 978-5-907376-09-0.

1 Философия. Психология

21. Аношкин И. В. Общительность как базовое свойство лич-
ности: структура, развитие, диагностика : учебно-методическое 
пособие / И. В. Аношкин. – Симферополь : Пинчук А. В., 2019. – 
68 с. : ил. – Библиогр.: с. 45–48. – ISBN 978-5-6045104-9-0.

22. Аношкин И. В. Оптимизм, контроль, самоэффективность 
и самодетерминация в учебной деятельности студента : учебно-
методическое пособие / И. В. Аношкин. – Симферополь : Пин-
чук А. В., 2021. – 56 с. : ил. – Библиогр.: с. 42–43. – ISBN 978-5-
6045104-8-3.

3. Захарова В. А. Методические рекомендации по изучению 
произведений древнегреческих мыслителей в процессе само-



14

стоятельной работы по освоению учебного курса дисциплины 
«Философия» : учебно-методическое пособие для студентов спе-
циализированного юридического вуза / В. А. Захарова. – Симфе-
рополь : Ариал, 2020. – 219 с. – Библиогр.: с. 74–75. – ISBN 978-5-
907376-49-6.

24. Крым А. Звездопад. «Золотая формула». Аутизм / А. Крым. – 
Симферополь : Ариал.

Кн. 1 : Психофизика. Чат «Воины света». – 2020. – 219 с. – 
ISBN 978-5-907376-32-8.

25. Лазарев Ф. В. Истина и структура реальности : основы ин-
тервальной методологии / Ф. В. Лазарев. – Симферополь : Ари-
ал, 2019. – 453 с. – Библиогр.: с. 440–453. – Библиогр. в подстроч. 
примеч. – ISBN 978-5-907198-47-0.

26. Практическая философия: состояние и перспективы, 2020 : 
сборник материалов III научной конференции / Крымский феде-
ральный университет им. В. И. Вернадского, Таврическая акаде-
мия. – Симферополь : Ариал, 2020. – 271 с. – ISBN 978-5-907376-
73-1.

27. Психолого-педагогическое сопровождение образователь-
ного процесса : сборник трудов III Всероссийской научно-прак-
тической конференции, 11–12 декабря 2020 года / Крымский фе-
деральный университет им. В. И. Вернадского, Евпаторийский 
институт социальных наук (филиал) ; редакционная коллегия: 
Н. Н. Колосова, А. В. Хитрова. – Симферополь : Ариал, 2021. – 
338 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-907376-95-3.

2 Религия. Богословие

271 Восточная церковь

28. Кашлюк В. (протоиер.). Богословие радости и христианской 
надежды : монография / протоиерей Владимир Кашлюк. – Сим-
ферополь : Ариал, 2021. – 133 с. : ил. – Библиогр.: с. 122–133. – 
ISBN 978-5-907438-86-6.



15

29. Ромушин В. (протоиер.). Святые источники Крыма / прото-
иерей Валентин Ромушин. – Симферополь : Н.Орiанда.

Кн. 3 : Купели и пляжи : отправимся туда, где можно оку-
нуться. – 2021.  – 199 с. : цв. ил. – Библиогр.: с. 53–54. – 
Имен. указ. св. источников Крыма: с. 167–194. – ISBN 978-
5-6046931-1-7.

30. Ромушин В. (протоиер.). Чудеса святого Иоанна Кронштад-
ского в Крыму / протоиерей Валентин Ромушин. – Изд. 2-е, испр. 
и доп.  – Симферополь, 2022. – 72 с. : ил. – Библиогр.: с. 72. –  
ISBN 978-5-6044487-3-1.

31. Труды Таврической духовной семинарии : сборник трудов / 
Симферопольская и Крымская епархия, Таврическая духов-
ная семинария ; составитель протоиерей Д. Гоцкалюк ; научный  
редактор О. А. Грива. – Симферополь : АРИАЛ.

Вып. 1. – 2021. – 201 с. : ил. – Библиогр.: с. 198–201. –  
Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-907198-94-4.

28 Ислам

32. Карагез И. Путеводитель по хаджу / И. Карагез, М. Кескин, 
Х.  Алтунташ ; перевод З. Шамсиева. – Симферополь : Ариал, 
2020. – 288 с. – Библиогр.: с. 252–257. – ISBN 978-5-907376-23-6.

33. Ораза. Пост в исламе / составители З. Шамсиева, А. Исмаи-
лов, Э. Умеров. – Симферополь : Ариал, 2021. – 80 с. – ISBN 978-
5-907438-23-1.

34. Урф-адетлеримизге коре дуа мерасими ве тертиби / муэл-
лиф Э. Ногашев ; муаррир Э.-А. Умеров. – Симферополь : Ариал, 
2021. – 223 с. – Текст крымскотат. – ISBN 978-5-907438-41-5.



16

3 Общественные науки. Статистика. Политика. Экономика. 
Торговля. Право. Государство. Военное дело. Социальное 

обеспечение. Страхование. Образование. Фольклор

314/316 Общество

35. Абдулхаирова Э. М. Конфликтология : учебное пособие / 
Э. М. Абдулхаирова, М. Н. Стефаненко. – Симферополь : Ариал, 
2020. – 183 с. : табл. – Библиогр.: с. 181–183. – ISBN 978-5-907376-
03-8.

36. Атлас социокультурных процессов в Крыму / Российский 
фонд фундаментальных исследований, Крымский федеральный 
университет им. В.  И. Вернадского ; редакционная коллегия: 
И. Н. Воронин [и др.]. – Симферополь : Ариал, 2021. – 195 с. : 
карты, фот. цв. – Библиогр.: с. 194–195. – ISBN 978-5-907438-95-8.

37. Котолупов О. А. Новое мироустройство: новый технологи-
ческий уклад, прогрессивные производственные отношения 
и общечеловеческая мораль / О. А. Котолупов. – Симферополь : 
Ариал, 2021. – 196 с. – ISBN 978-5-907438-53-8.

38. Котолупов О. А. Экономические предпосылки преодоления 
региональной конфликтогенности / О. А. Котолупов, П. А. Хри-
енко. – 2-е изд., доп. и перераб. – Симферополь : Ариал, 2020. – 
154 с. – Библиогр.: с. 149–154. – ISBN 978-5-907376-17-5.

39. Котолупов О. А. Экономические предпосылки преодоления 
региональной конфликтогенности (Крым, Сингапур, Донбасс) / 
О. А. Котолупов, П. А. Хриенко. – 3-е изд., доп. и перераб. – 
Симферополь : Ариал, 2021. – 192 с. – Библиогр.: с. 183–188. –  
ISBN 978-5-907506-07-7.

40. Профилактика девиантного поведения детей и молоде-
жи: региональные модели и технологии : сборник материалов 
Второй международной научно-практической конференции 
(г. Ялта, 8–10 октября 2020 г.) / Крымский федеральный универ-
ситет им. В. И. Вернадского, Гуманитарно-педагогическая акаде-



17

мия (г. Ялта) [и др.]. – Симферополь : Ариал, 2020. – 666 с. : ил. –  
Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-907376-13-7.

41. Хриенко А. П. Этносоциология. Опыт теоретических и при-
кладных исследований / А. П. Хриенко. – Москва ; Симферо-
поль :  Ариал, 2020. – 211 с. : табл. – Библиогр.: с. 203–211. – ISBN 
978-5-907310-08-7.

323 Внутренняя политика

42. Муратова Э. С. Крымские татары в условиях трансформации 
политического пространства / Э. С. Муратова, Л. Я. Дюльберова, 
А. И. Апселямова. – Симферополь : Ариал, 2020. – 190 с. : ил. – 
Библиогр.: с. 188–190. – ISBN 978-5-907376-12-0.

33 Экономика. Народное хозяйство. Экономические науки

43. Архипова С. В. Экономика : учебно-методическое пособие : 
для направления подготовки 38.03.01 «Экономика» / С. В. Архи-
пова, Н.  К.  Боярчук, Н. А. Рыбалко ; рецензенты М. В. Намха-
нова, Р. Р. Тимиргалеева. – Симферополь : Ариал, 2020. – 110 с. : 
ил. – Библиогр.: с. 106. – ISBN 978-5-907376-39-7.

44. Исследование, систематизация, кооперация, развитие,  
анализ социально-экономических систем в области экономи-
ки и управления (ИСКРА-2021) : сборник трудов IV Всероссий-
ской школы-симпозиума молодых ученых, 14–15 октября 2021 г., 
г. Симферополь / научная редакция В. М. Ячменевой ; редколле-
гия: Е. Ф. Ячменев [и др]. – Симферополь : Ариал, 2021. – 423 с. : 
ил. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-907506-27-5.

45. Кирильчук С. П. Экономические механизмы инновационной 
трансформации социально-экономической системы России : 
монография / С.  П.  Кирильчук, Е. В. Наливайченко, А. О. Ка-
минская. – Симферополь : Ариал, 2021. – 269 с. : ил. – Библиогр.: 
с. 223–248. – ISBN 978-5-907438-72-9.



18

46. Национальные экономические системы в контексте форми-
рования глобального экономического пространства : сборник 
научных трудов / Крымский инженерно-педагогический универ-
ситет имени Февзи Якубова ; редакционная коллегия: З. О. Ада-
манова (научный редактор) [и др.]. – Симферополь : Ариал.

Вып. 7. – 2021. – 746 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. –  
ISBN 978-5-907438-17-0.

330 Экономика в целом

47. Боярчук Н. К. Макроэкономика : учебное пособие / Н. К. Бо-
ярчук. – Симферополь : Ариал, 2021. – 107 с. : ил. – Библиогр.: 
с. 107. – ISBN 978-5-907438-14-9.

48. Инновационная парадигма экономических механизмов 
хозяйствования : сборник научных трудов VI Всероссийской 
научно-практической конференции с международным участи-
ем / КФУ им. В. И. Вернадского [и др.] ; редакционная коллегия: 
С. П. Кирильчук (научный редактор) [и др.]. – Симферополь : 
Ариал, 2021. – 375 с. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-907438-
47-7.

49. Новиков Ю. Н. Модель экономики России и ее неотъемлемой 
части экономики Республики Крым в системе национальных 
счетов / Ю. Н. Новиков. – Симферополь : Ариал, 2020. – 178 с. : 
ил. – ISBN 978-5-907376-51-9.

331 Труд. Работодатели. Трудящиеся. Наука о труде. 
Экономика труда. Организация труда

50. Симченко Н. А. Организация работы рекрутингового агент-
ства : учебное пособие : для обучающихся очной и заочной форм 
обучения направления подготовки 38.03.03 «Управление персо-
налом» / Н. А. Симченко, В. Ю. Острик, О. С. Резникова. – Сим-
ферополь : Ариал, 2020. – 121 с. : ил. – Библиогр.: с. 118–121. – 
ISBN 978-5-907376-48-9.



19

332 Региональная (территориальная) экономика.  
Земельный аграрный вопрос. Жилищное хозяйство

51. Финансово-экономическое и информационное обеспече-
ние инновационного развития региона : материалы III Всерос-
сийской научно-практической конференции с международным 
участием (18–20 марта 2020 года) / Крымский федеральный уни-
верситет имени В. И. Вернадского в г. Ялта, Институт экономики 
и управления ; редакционная коллегия: А. В. Олифиров [и др.]. – 
Симферополь : Ариал, 2020. – 407 с. : ил. – Загл. обл.: III Всерос-
сийская научно-практическая конференция с  международным 
участием «Финансово-экономическое и информационное обес-
печение инновационного развития региона». – Библиогр. в кон-
це ст. – ISBN 978-5-907310-21-6.

52. Финансово-экономическое и информационное обеспече-
ние инновационного развития региона : материалы IV Всерос-
сийской научно-практической конференции с международным 
участием (24–26 марта 2021  г.)  / Гуманитарно-педагогическая 
академия (филиал), Крымский федеральный университет имени 
В. И. Вернадского в г. Ялте, Институт экономики и управления ; 
редакционная коллегия: А. В. Олифиров [и др.]. – Симферополь : 
Ариал, 2021. – 383 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-
907438-09-5.

336 Финансы. Государственные финансы. Финансы 
государственного сектора. Банковское дело. Деньги

53. Банк России. Годовой отчет Банка России за 2020 год / Банк 
России. – Москва : ПРАЙМ, 2021. – 412 с.

54. Банк России. Итоги работы Банка России, 2020 : коротко 
о главном / Банк России. – Москва : Прайм, 2021. – 51 с. : ил.

55. Жучик А. В. Управление финансовым потенциалом региона: 
теоретические и прикладные аспекты : монография / А. В. Жу-
чик, Ю. В. Котелевская, Д. В. Нехайчук. – Симферополь : Ариал, 
2021. – 150 с. – Библиогр.: с. 130–150. – ISBN 978-5-907438-11-8.



20

56. Нехайчук Д. В. Управление безопасностью финансовых и де-
нежно-кредитных институтов: теория и практика : монография / 
Д. В. Нехайчук, И. А. Шевчук, Ю. С. Нехайчук. – Симферополь :  
Ариал, 2021. – 358 с. : рис., табл. – Библиогр.: с. 335–358. –  
ISBN 978-5-907438-12-5.

338 Экономическое положение. Экономическая политика. 
Управление и планирование в экономике. Производство. 

Услуги. Цены

57. Симченко Н. А. Антикризисное управление в сфере жи-
лищно-коммунальных услуг : учебное пособие для обучающих-
ся очной и заочной формы обучения направления подготовки 
38.04.01 – Экономика / Н. А. Симченко, В. И. Срибный, Ж. Ма-
биала. – Симферополь : Ариал, 2021. – 217 с. : табл. – Библиогр.: 
с. 210–216. – ISBN 978-5-907438-64-4.

58. Эффективное управление экономикой: проблемы и  пер-
спективы : сборник трудов VI Всероссийской научно-практиче-
ской конференции, 15–16 апреля 2021 г., г. Симферополь / Крым-
ский федеральный университет им.  В.  И. Вернадского [и др.] ; 
редакционная коллегия: В.  М.  Ячменева (научный редактор) 
[и др.]. – Симферополь : Ариал, 2021. – 495 с. : ил. – Библиогр. 
в конце ст. – ISBN 978-5-907438-33-0.

339 Торговля. Международные экономические отношения. 
Мировое хозяйство

59. Визуальный нейромаркетинг : фундаментальные и приклад-
ные исследования / под редакцией О. Б. Ярош, В. Е. Реутова. – 
Симферополь : Ариал, 2020. – 268 с. : ил. – Библиогр. в примеч. – 
ISBN 978-5-907310-12-4.

340 Право в целом. Методы. Мировое хозяйство

60. Позий В. С. Организация и производство эксгумации : ме-
тодические рекомендации / В. С. Позий, В. В. Уточкина. – Крас-
нодар : Краснодарский университет МВД России, 2021. – 66 с. –  
Библиогр.: с. 49–56. – ISBN 978-5-9266-1786-0.



21

61. Стрельникова И. Ю. История зарубежной политической 
и правовой мысли : учебное пособие / И. Ю. Стрельникова. – 
Симферополь : Ариал, 2021.  – 199 с. – Библиогр. в конце ст. – 
ISBN 978-5-907438-25-5.

62. Юридическая деятельность в органах государственной 
и муниципальной власти : учебное пособие / И. В. Бондарчук, 
И. С. Еремина, В. В. Костылев [и др.] ; под редакцией М. И. Нику-
лина. – Симферополь : Ариал, 2020. – 193 с. – ISBN 978-5-907376-
42-7.

341 Международное право

63. Международное право : учебно-методическое пособие для 
обучающихся по направлению подготовки 40.03.01 Юриспру-
денция (профиль «Международное право») / авторы-составите-
ли: А. П. Шумиленко, Л. В. Пастухова. – Симферополь : Ариал, 
2020. – 291 с. – ISBN 978-5-907376-26-7.

64. Нюрнбергский процесс: история и современность : сбор-
ник материалов научно-практической конференции VI Между-
народного научного форума, 24–36 ноября 2021 года, г. Ялта / 
Университет прокуратуры Российской Федерации [и др.] ; со-
ставители: С. В. Герасимовский, А. П. Сергеева. – Симферополь ; 
Саратов : Амирит, 2021. – 271 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. –  
ISBN 978-5-00140-999-1.

342 Государственное право. Конституционное право. 
Административное право

65. Административное право : современный терминологи-
ческий словарь  / авторы-составители Е. В. Евсикова [и др.]. – 
Симферополь : Ариал, 2020. – 399 с. – Библиогр.: с. 393–399. –  
ISBN 978-5-907376-43-4.

66. Нормотворческий процесс в Республике Крым и Севасто-
поле : (по материалам 2019 года) : учебное пособие для маги-
стров / И. В. Бондарчук, О. В. Буткевич, А. В. Руденко [и др.] ;  



22

ответственные редакторы Ю.  Г.  Арзамасов [и др.]. – Симферо-
поль : Ариал, 2020. – 330 с. : ил. – ISBN 978-5-907376-86-1.

67. Полынцов К. А. Доказывание в делах об административных 
правонарушениях : монография / К. А. Полынцов, А. В. Руден-
ко. – Симферополь : Ариал, 2020. – 119 с. – Библиогр.: с. 105. – 
ISBN 978-5-907376-05-2.

343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. 
Криминология. Криминалистика

68. Иванов С. И. Сыскные, разведывательные и контрразве-
дывательные операции в России (XIX–XX вв.) : монография / 
С. И. Иванов. – Краснодар : Краснодарский университет МВД 
России, 2021. – 171 с. – Библиогр.: с. 159–170. – ISBN 978-5-9266-
1789-1.

69. Прокуратура России: 300 лет на страже закона : сборник 
материалов студенческой научно-практической конференции, 
17 сентября 2021 года / под общей редакцией Н. Н. Колюки ; 
составители Ф. А. Аметка [и др.] ; Университет прокуратуры 
Российской Федерации, Крымский юридический институт (фи-
лиал). – Симферополь : Пинчук А. В., 2021. – 343 с. – ISBN 978-5-
6047658-1-4.

70. Робак В. А. Криминальный рынок оружия: криминологиче-
ский анализ : монография / В. А. Робак. – Симферополь : Ариал, 
2021. – 174 с. : рис. – Библиогр.: с. 152–174. – Библиогр. в под-
строч. примеч. – ISBN 978-5-907438-48-4.

71. Робак В. А. Криминальный рынок оружия: уголовно-право-
вой анализ : монография / В. А. Робак. – Симферополь : Ариал, 
2021. – 235 с. – Библиогр.: с. 205–235. – Библиогр. в подстроч. 
примеч. – ISBN 978-5-907438-49-1.

72. Филонов А. В. Формирование и специфика терроризма 
как социально-правового явления в Российской империи на 
рубеже XIX – начала XX веков : монография / А. В. Филонов,  



23

А. В. Биляев, В. М. Зимин. – Симферополь : Ариал, 2020. –  
175 с. – Библиогр.: с. 166–175. – ISBN 978-5-907310-65-0.

347 Гражданское право. Судоустройство

73. Коловайло С. А. Финансовое право : практикум / С. А. Ко-
ловайло.  – Симферополь : Ариал, 2020. – 81 с. – Библиогр.:  
с. 76–81. – ISBN 978-5-907376-41-0.

74. Котова С. Г. Договорное право Древнего Рима : учебно- 
методическое пособие по дисциплине «Римское право» / 
С. Г. Котова. – Симферополь : Ариал, 2021. – 98 с. – Библиогр.:  
с. 95–98. – ISBN 978-5-907438-54-5.

349 Специальные отрасли права.  
Отрасли права смешанного характера

75. Аблякимова Э. Э. Земельное право : учебное пособие / 
Э.  Э.  Аблякимова, А. М. Решитов. – Симферополь : АРИАЛ, 
2020. – 381 с. – Библиогр.: с. 374–381. – Библиогр. в примеч. – 
ISBN 978-5-907376-54-0.

351 Объекты и задачи государственного  
административного управления

76. Равнюшкин А. В. Тактика несения службы нарядами поли-
ции : учебно-практическое пособие / А. В. Равнюшкин. – Крас-
нодар : Краснодарский университет МВД России, 2021. – 58 с. : 
ил. – Библиогр.: с. 31–33. – ISBN 978-5-9266-1784-6.

77. Токарчук Р. Е. Тактика действий сотрудников полиции при 
обнаружении оружия или взрывного устройства у лица, пытаю-
щегося пройти в административное здание органа внутренних 
дел : методические рекомендации / Р. Е. Токарчук, Е. Г. Светлич-
ный, Е. А. Хенцинский. – Краснодар : Краснодарский универси-
тет МВД России, 2020. – 83 с. – Библиогр.: с. 82–83. – Библиогр. 
в подстроч. прим. – ISBN 978-5-9266-1415-9.



24

355/359 Военное дело. Военное искусство.  
Военные науки. Вооруженные силы

78. Касатонов И. В. Командую флотом / И. В. Касатонов,  
А. И. Касатонов. 

Кн. 6 : Командующий Черноморским флотом адмирал 
В. А. Касатонов. – Симферополь : Салта ЛТД, 2022. – 529 с., 
[12] л. фот. – ISBN 978-5-6047238-3-8.

79. Морская стратегия и политика России в контексте обеспе-
чения национальной безопасности и устойчивого развития 
в XXI веке : сборник научных трудов / Черноморское высшее во-
енно-морское училище ордена Красной Звезды имени П. С. На-
химова [и др.]. – Севастополь : ЧВВМУ им. П. С. Нахимова.

Вып. 4 (36). – 2021. – 298 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. – 
ISBN 978-5-6042111-5-1.

80. Черноморское высшее военно-морское училище имени 
П. С. Нахимова : сборник научных трудов Черноморского выс-
шего военно-морского училища имени П. С. Нахимова / редак-
ционная коллегия: В. А. Садаков (председатель) [и др.]. – Сева-
стополь : ЧВВМУ имени П. С. Нахимова.

Вып. 2 (34). – 2021. – 259 с. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 
978-5-6042111-9-9.
Вып. 8 (40). – 2021. – 409 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. – 
ISBN 978-5-6042112-2-9.
Вып. 2 (42). – 2022. – 388 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. – 
ISBN 978-5-6042112-3-6.

37 Воспитание. Обучение. Образование

81. Абитуриент Крыма 2022 : образовательные учреждения / 
главный редактор Т.  А.  Мухлисова. – Симферополь : Тавриче-
ский издательский Дом, 2022. – 62 с. : ил.

82. Культурно-этические векторы профессиональной компе-
тентности педагога : монография / Н. А. Глузман, Н. В. Горбу-
нова, Е. В. Безносюк, Г. Р. Шпиталевская ; ФГАОУ ВО Крымский 



25

федеральный университет имени В. И. Вернадского. – Симферо-
поль : Ариал, 2021. – 319  с. : табл. – Библиогр. в конце глав. –  
ISBN 978-5-907506-31-2.

83. Общая педагогика : словарь основных понятий и терминов / 
автор-составитель М. А. Хайруддинов. – Симферополь : Ариал, 
2020. – 267 с. – ISBN 978-5-907310-28-5.

84. Шацкая Э. Ш. Экономика образования : учебное пособие / 
Э.  Ш.  Шацкая. – Симферополь : Ариал, 2021. – 143 с. : ил. –  
Библиогр.: с. 140–143. – ISBN 978-5-907506-51-0.

85. Юнусова Э. А.-Г. Методика воспитательной работы в на-
чальной школе : учебное пособие / Э. А.-Г. Юнусова ; Мини-
стерство образования, науки и молодежи республики Крым, 
Крымский инженерно-педагогический университет имени Фев-
зи Якубова.  – Симферополь : Ариал, 2021. – 139 с. – Библиогр.:  
с. 134–138. – ISBN 978-5-907438-45-3.

373 Общее школьное образование.  
Общеобразовательная школа

86. Бажан З. И. Теория и практика формирования навыков уст-
ного и письменного умножения и деления у младших школьни-
ков на основе дифференцированного подхода : монография / 
З. И. Бажан, Л. С. Анисимова.  – Симферополь : Ариал, 2021. – 
130 с. – Библиогр.: с. 112–117. – ISBN 978-5-907438-40-8.

87. Мустафаева З. И. Теории и технологии физического разви-
тия детей дошкольного возраста : учебно-методическое посо-
бие /  З. И. Мустафаева. – Симферополь : Ариал, 2021. – 179 с. : 
табл. – Библиогр.: с. 160–169. – ISBN 978-5-907438-35-4.

376 Образование, обучение и подготовка особых групп лиц. 
Специальные школы

88. Косова Е. А. Разработка доступных онлайн-курсов : учебно-
методическое пособие / Е. А. Косова. – Симферополь : Ариал, 
2021. – 74 с. : ил. – Библиогр.: с. 73–74. – ISBN 978-5-907438-34-7.



26

89. Социально-педагогическая поддержка лиц с ограничен-
ными возможностями здоровья: теория и практика : сборник 
статей по материалам V Международной научно-практической 
конференции (г. Ялта, 20–22 мая 2021 г.) / под научной редак-
цией Ю. В. Богинской. – Симферополь : Ариал, 2021. – 240 с. –  
Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-907506-04-6.

378 Высшее образование. Университеты.  
Академическое обучение

90. Горобец Д. В. Прикладные аспекты управления научно-ме-
тодическим ростом профессорско-преподавательского состава 
в условиях образовательного холдинга : монография / Д. В. Го-
робец, Е. Ю. Лукьянова. – Симферополь : Ариал, 2020. – 254 с. – 
Библиогр.: с. 233–254. – ISBN 978-5-907310-96-4.

91. Реализация компетентностного подхода в системе про-
фессионального образования педагога : сборник материа-
лов VIII Всероссийской научно-практической конференции,  
21–22 апреля 2021 года, Симферополь / редакционная коллегия: 
Н. А. Глузман и [др.]. – Симферополь : Ариал, 2021. – 542 с. –  
Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-907438-89-7.

39 Этнография. Обычаи. Нравы. Традиции.  
Образ жизни. Фольклор

92. Крым. Процветание в единстве : фотоальбом / редактор-со-
ставитель А. А. Ибрагимова. – Симферополь : Медиацентр им. 
И. Гаспринского, 2022. – 127 с. : фот. цв. – ISBN 978-5-6048170-4-9.

398 Фольклор в узком смысле

93. Пословицы и поговорки : паремиологический словарь 
крымскотатарского языка / редактор-составитель Ш. Асанов ; 
составитель А. Асанов. – 3-е изд., испр. и доп. – Симферополь : 
Медиацентр им. И. Гаспринского, 2022. – 255 с. – Текст крымско-
тат. – ISBN 978-5-6048171-4-8.



27

94. Сказки, легенды и анекдоты, собранные В. В. Радловым в 
ходе крымской экспедиции 1886 года / в переводе А. М. Жер-
девой. – Симферополь : Н.Оріанда, 2021. – 383 с. – Библиогр.: 
с. 380–383. – ISBN 978-5-6045507-8-6.

502 Природа. Охрана окружающей среды

95. Научные записки природного заповедника «Мыс Мар-
тьян» / Никитский ботанический сад – Национальный научный 
центр, Государственный природный заповедник «Мыс Мар-
тьян» ; редакционно-издательский совет: Ю. В. Плугатарь (глав-
ный редактор) [и др.]. – Ялта.

Вып. 12 / редколлегия выпуска: Н. А. Багрикова [и др.]. – 
2021. – 215 с. : ил., табл., фот. цв. – Библиогр. в конце ст.

96. Шефель С. В. Экоправовое воспитание крымчан как усло-
вие обеспечения экологической безопасности региона : моно-
графия / С. В. Шефель, В. А. Захарова. – Симферополь : Ариал, 
2021. – 148 с. – Библиогр.: с. 129–147. – ISBN 978-5-907376-092-2.

5 Математика и естественные науки

51 Математика

97. Майорова А. Н. Высшая математика : учебное пособие / 
А.  Н.  Майорова.  – Симферополь : Ариал, 2020. – 99 с. : ил. –  
Библиогр.: с. 98–99. – ISBN 978-5-907376-75-5.

98. Операторные методы в прикладной математике : спец-
курсы / Н. Д. Копачевский, В. И. Войтицкий, Д. А. Закора [и др.]. – 
Симферополь : Ариал.

Т. 1 : Вводные курсы : монография. – 2021. – 435 с. –  
Библиогр. в конце глав. – ISBN 978-5-907438-08-8.

519.8 Исследование операций

99. Майорова А. Н. Дискретная математика : учебное пособие / 
А.  Н.  Майорова. – Симферополь : Ариал, 2020. – 117 с. : ил. –  
Библиогр.: с. 116–117. – ISBN 978-5-907376-72-4.



28

551 Общая геология. Метеорология. Климатология. 
Историческая геология. Стратиграфия. Палеогеография

100. Моря России: Год науки и технологий в РФ – Десятилетие 
наук об океане ООН : тезисы докладов Всероссийской научной 
конференции, г.  Севастополь, 20–24 сентября 2021 года / ред-
коллегия: С. К. Коновалов [и др.]. – Севастополь : ФГБУН ФИЦ 
МГИ, 2021. – 505 с. – ISBN 978-5-6043409-3-6.

101. Моря России: вызовы отечественной науки : тезисы до-
кладов Всероссийской научной конференции (Севастополь, 
26–30 сентября 2022 года) / редколлегия: С. К. Коновалов [и др.]. 
– Севастополь : ФГБУН ФИЦ МГИ, 2022. – 391 с. – Заглавие со-
ставлено каталогизатором. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-
6043409-5-0. 

579 Микробиология

102. Богадельников И. В. Микробиом и психосфера / И. В. Бо-
гадельников, В. П. Самохвалов. – Симферополь : Ариал, 2020. – 
312 с. : ил. – Библиогр.: с. 298–312. – ISBN 978-5-907376-59-5.

58 Ботаника

103. Бюллетень Государственного Никитского ботанического 
сада / Государственный Никитский ботанический сад ; главный 
редактор Ю. В. Плугатарь. – Ялта : [б. и.].

Вып. 138. – 2021. – 138 с. : ил. – Библиогр. в конце ст.
Вып. 139. – 2021. – 142 с. : ил. – Библиогр. в конце ст.
Вып. 140. – 2021. – 145 с. : ил. – Библиогр. в конце ст.
Вып. 141. – 2021. – 145 с. : ил. – Библиогр. в конце ст.
Вып. 142. – 2022. – 140 с. : ил. – Библиогр. в конце ст.
Вып. 144. – 2022. – 197 с. : ил. – Библиогр. в конце ст.

581 Общая ботаника

104. Митрофанов В. И. Управление фитопатосистемами 
в XXI веке / В. И. Митрофанов ; под общей редакцией В. А. Пав-
люшина. – Симферополь : Ариал, 2020. – 95 с. : ил., фот. цв. –  
Библиогр.: с. 69–70. – ISBN 978-5-907310-97-1.



29

582 Систематика растений

105. Шевченко С. В. Репродуктивная биология цветковых рас-
тений : (учебное пособие) / С. В. Шевченко, А. В. Одинцова ; под 
общей редакцией Ю. В. Плугатаря. – Изд. 2-е, перераб. и доп. – 
Симферополь : Ариал, 2021. – 164 с. : ил. – Библиогр.: с. 155–162. – 
ISBN 978-5-907438-18-7.

106. Шевченко С. В. Структурно-функциональная организа-
ция генеративной сферы цветковых растений / С. В. Шевченко, 
Т. Н. Кузьмина, Н.  Н.  Мирошниченко ; под общей редакцией 
Ю. В. Плугатаря ; Никитский ботанический сад – Националь-
ный научный центр РАН. – Симферополь : Ариал, 2020. – 161 с. : 
цв. ил. – Библиогр.: с. 152–160. – ISBN 978-5-907376-00-7.

107. Чичканова Е. С. Суккулентные растения для озеленения 
Южного берега Крыма / Е. С. Чичканова, И. И. Головнев, Е. Е. Го-
ловнева ; под общей редакцией Ю. В. Плугатаря ; Никитский 
ботанический сад – Национальный научный центр. – Симфе-
рополь : Ариал, 2020. – 180 с. : цв. ил. – Библиогр.: с. 171–175. –  
ISBN 978-5-907376-11-3.

592/599 Систематическая зоология

108. Промысловые беспозвоночные : материалы IX Всерос-
сийской научной конференции, 30 сентября – 2 октября 2020 г. / 
Керченский государственный морской технологический уни-
верситет, Азово-Черноморский филиал ФГБНУ ВНИРО (Аз-
НИИРХ). – Симферополь : Ариал, 2020. – 146 с. : ил. – Библиогр. 
в конце ст. – ISBN 978-5-907376-18-2.

109. Костин С. Ю. Каталог птиц Крыма / С. Ю. Костин ; общая 
редакция Ю. В. Плугатаря, научный редактор Е. А. Коблик ; Рос-
сийская академия наук, Никитский ботанический сад – Нацио-
нальный научный центр. – Симферополь : Ариал, 2020. – 242 с. – 
Библиогр.: с. 204–232. – ISBN 978-5-907376-66-3.



30

6 Прикладные науки. Медицина. Технологии

601 Биотехнология. Основные положения

110. Геномика и современные биотехнологии в размножении, 
селекции и сохранении растений (GenBio 2020) : материалы 
I Всероссийской научно-практической конференции с междуна-
родным участием, г. Ялта, Республика Крым, Россия, 27–31 ок-
тября 2020 г. / [оргкомитет конференции: И.  В.  Митрофано-
ва, М. В. Ковальчук, Ю. В. Плугатарь]. – Симферополь : Ариал, 
2020. – 171 с. – Заглавие составлено каталогизатором. – Текст па-
рал. рус., англ. – ISBN 978-5-907376-34-2.

111. Геномика и современные биотехнологии в размножении, 
селекции и сохранении растений (GenBio 2021) : материалы 
II Всероссийской научно-практической конференции с между-
народным участием, г. Ялта, Республика Крым, Россия, 13–15 ок-
тября 2021 г. / [оргкомитет конференции: И.  В.  Митрофано-
ва, М. В. Ковальчук, Ю. В. Плугатарь]. – Симферополь : Ариал, 
2021. – 211 с. – Заглавие составлено каталогизатором. – Текст па-
рал. рус., англ. – ISBN 978-5-907506-16-3.

613 Гигиена в целом. Личная гигиена и здоровье

112. Стратегия повышения адаптационных возможностей 
студентов медицинских вузов : методическое пособие / Д. Л. Ка-
таманова, З. Н. Бекирова, Т. П. Сатаева [и др.]. – Симферополь : 
Ариал, 2020. – 52 с. : ил.  – Библиогр.: с. 37–38. – ISBN 978-5-
907376-38-0.

113. Якубова Э. Ф. Валеология в начальной школе: теория и прак-
тика : учебно-методическое пособие / Э. Ф. Якубова, З. А. Яку-
бова. – Симферополь : Ариал, 2021. – 179 с. : табл. – Библиогр.: 
с. 175–177. – ISBN 978-5-907438-97-2.



31

614 Общественная гигиена и здоровье. Санитария.  
Защита от несчастных случаев

114. Софолова Н. С. Память сердца : Алупка. Больница. 1917–
2003 / Н.  С.  Софолова. – Алупка ; [Симферополь] : Н.Оріанда, 
2021. – 173 с. – ISBN 978-5-6046326-0-4.

615 Фармакология. Общая терапия. Токсикология

115. Корсакова С. П. Применение эфиромасличных растений, 
произрастающих в условиях климата Крыма, для коррекции сос-
тояния нервной системы человека : рекомендации / С. П. Кор-
сакова, А. М. Ярош, В.  В.  Тонковцева. – Симферополь : Ариал, 
2021. – 31 с. : цв. ил. – Библиогр.: с. 29–31. – ISBN 978-5-907506-
23-7.

116. Тимощук И. Г. Основы психотерапии : учебное пособие / 
И. Г. Тимощук, Т. Н. Данилова. – Симферополь : Ариал, 2020. – 
111 с. – Библиогр.: с. 89–99. – ISBN 978-5-907376-78-6.

117. Ярош А. М. Эфирные масла растений для коррекции пси-
хоэмоционального состояния и умственной работоспособности 
человека : монография / А. М. Ярош, В. В. Тонковцева ; под об-
щей редакцией Ю. В. Плугатаря. – Симферополь : Ариал, 2020. – 
147 с. : табл. – Библиогр.: с. 142–147. – ISBN 978-5-907376-68-7.

629 Техника средств транспорта

118. Аэрокосмическая декада : сборник трудов XIV Всерос-
сийской научно-технической студенческой школы-семинара / 
[Московский авиационный институт, Национальный исследова-
тельский университет]. – Симферополь : Ариал, 2021. – 211 с. : 
ил. – Заглавие составлено каталогизатором. – Загл.  обл.: Сбор-
ник трудов XIV Всероссийской студенческой научно-практиче-
ской конференции в рамках Аэрокосмической декады – 2021. –  
Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-907506-12-1.



32

119. Крым в истории российской космонавтики и космиче-
ских исследований  / автор и руководитель издательского про-
екта «Всемирная серия: Народы и времена» Б. Балаян. – Симфе-
рополь : Ариал, 2021. – 195 с. : ил., фот. цв. – (Всемирная серия: 
Народы и времена). – Библиогр.: с. 190–191. – ISBN 978-5-907438-
16-3.

631/635 Организация и управление сельскохозяйственным 
производством. Земледелие. Садоводство

120. Актуальные проблемы и перспективы интегрированной 
защиты плодовых, декоративных и лесных культур : между-
народная научно-практическая конференция, посвященная 
100-летию отдела энтомологии, фитопатологии и защиты расте-
ний Никитского ботанического сада : материалы конференции, 
(Ялта, 12–16 октября 2020 г.) / Никитский ботанический сад – 
Национальный научный центр РАН. – Симферополь : Ариал, 
2020. – 121 с. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-907376-08-3.

121. Аннотированный каталог сортов и перспективных селек-
ционных форм абрикоса коллекции Никитского ботаничес-
кого сада  / В. М. Горина, В. В. Корзин, Л. А. Лукичева [и др.] ; 
Никитский ботанический сад – Национальный научный центр 
РАН. – Симферополь : Ариал, 2020. – 139 с. : ил. – Библиогр.: 
с. 137–138. – ISBN 978-5-907376-65-6.

122. Атлас сортов семечковых и ягодных культур коллекции 
Никитского ботанического сада / Р. Д. Бабина, А. И. Сотник, 
З. И. Арифова [и др.] ; под общей редакцией Ю. В. Плугатаря ; 
Никитский ботанический сад – Национальный научный центр 
РАН. – Симферополь : Ариал, 2020. – 386 с. – Библиогр.: с. 382–
385. – ISBN 978-5-907376-64-9.

123. Биологические и биотехнические методы контроля чис-
ленности фитофагов в садово-парковых агроценозах : методи-
ческие рекомендации / Е. Б. Балыкина, Н. Н. Трикоз, Д. А. Корж 
[и др.] ; Никитский ботанический сад – Национальный научный 



33

центр РАН. – Симферополь : Ариал, 2021. – 55 с. : цв. ил. – Библи-
огр.: с. 52–55. – ISBN 978-5-907506-14-5.

124. Важнейшие фитофаги садовых агроценозов Крыма / 
Е.  Б.  Балыкина, Л. П. Ягодинская, Т. С. Рыбарева, Д. А. Корж ; 
под общей редакцией Ю. В. Плугатаря. – Симферополь : Ари-
ал, 2020. – 351 с. : цв. ил. – Библиогр.: с. 332–345. – ISBN 978-5-
907310-98-8.

125. Исиков В. П. Ароматические растения Крыма и их исполь-
зование / В. П. Исиков, Ю. В. Плугатарь, О. М. Шевчук. – Симфе-
рополь : Ариал, 2020. – 298 с. : цв. ил. – Библиогр.: с. 285–287. – 
ISBN 978-5-907376-62-5.

126. Максимов А. П. Методические рекомендации по культиви-
рованию представителей рода Agave L. в условиях Южного бере-
га Крыма / А. П. Максимов, Е. С. Чичканова ; под общей редак-
цией Ю. В. Плугатаря. – Симферополь : Ариал, 2021. – 37 с. : фот. 
цв. – Библиогр.: с. 36–37. – ISBN 978-5-907438-77-4.

127. Методические рекомендации по разработке эффектив-
ных технологий возделывания винограда в зависимости от 
зоны выращивания по результатам исследований агробио-
логических и хозяйственных признаков клонов технических 
сортов винограда / Министерство науки и высшего образова-
ния Российской федерации, Всероссийский национальный на-
учно-исследовательский институт виноградарства и виноделия 
«Магарач» РАН  ; разработчики М. Р. Бейбулатов [и др.]. – Сим-
ферополь : Ариал, 2022. – 59 с. : ил., табл. – Библиогр.: с. 55–59. –  
ISBN 978-5-907587-74-8.

128. Методические рекомендации по совместному применению 
микробных препаратов и многолетних трав при выращива-
нии винограда / Научно-исследовательский институт сельского 
хозяйства Крыма ; составители Н. Н. Клименко [и др.]. – Сим-
ферополь : Ариал, 2021. – 19 с. : табл. – Библиогр.: с. 16–19. –  
ISBN 978-5-907438-31-6.



34

129. Методологические основы сертификации маточников 
и посадочного материала винограда / Министерство науки и 
высшего образования Российской Федерации, Всероссийский 
национальный научно-исследовательский институт виноградар-
ства и виноделия «Магарач» РАН ; составители В. В. Лиховской 
[и др.]. – Симферополь : Ариал, 2022. – 83 с. : цв. ил. – Библиогр.: 
с. 76–83. – ISBN 978-5-907587-75-5.

130. Научный и инновационный потенциал развития про-
изводства, переработки и применения эфиромасличных 
и лекарственных растений : материалы III международной 
научно-практической конференции,  10–11 июня 2021  г.  / На-
учно-исследовательский институт сельского хозяйства Крыма, 
Научно-технический союз Крыма ; научный редактор В. С. Паш-
тецкий. – Симферополь : Ариал, 2021. – 126 с. : ил. – ISBN 978-5-
907438-65-1.

131. Перспективные подвои семечковых культур для интен-
сивных насаждений Крыма : монография / В. В. Танкевич,  
А. И. Сотник, Т. С. Чакалов, А. И. Попов ; под общей редакцией 
Ю. В. Плугатаря. – Симферополь : Ариал, 2020. – 98 с. : цв. ил. – 
Библиогр.: с. 94–98. – ISBN 978-5-907376-67-0.

132. Рациональное использование природных ресурсов  
в агроценозах: научно-практическая конференция 12–13 октя-
бря 2020 г., Республика Крым, Россия / Научно-исследователь-
ский институт сельского хозяйства Крыма [и  др.] ; научный 
редактор В. С. Паштецкий. – Симферополь : Ариал, 2020. – 66 с. – 
Заглавие составлено каталогизатором. – ISBN 978-5-907376-30-4.

133. Рекультивация нарушенных земель : рабочая тетрадь для 
практических занятий по дисциплине «Инженерное обустрой-
ство территорий» для обучающихся по направлению подготов-
ки 21.03.02 «Землеустройство и кадастры» / Министерство на-
уки и высшего образования Российской Федерации, Крымский 
федеральный университет им. В.  И.  Вернадского, Агротехни-



35

ческая академия ; составители К. В. Клименко, Т. А. Орлова. –  
Симферополь : Ариал, 2020. – 103 с. : ил. – Библиогр.: с. 102–103. – 
ISBN 978-5-9532-0689.

134. Современное состояние, проблемы и перспективы раз-
вития аграрной науки : сборник материалов V международ-
ной научной конференции / Научно-исследовательский ин-
ститут сельского хозяйства Крыма ; редакционная коллегия:  
В. С. Паштецкий (научный редактор) [и др.].  – Симферополь : 
Ариал, 2020. – 294 с. : табл. – Заглавие составлено каталогизато-
ром. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-907118-15-7.

135. Сорта ароматических и лекарственных растений селек-
ции Никитского ботанического сада : справочник / составители  
О. М. Шевчук, Л. А. Логвиненко, Н. В. Марко [и др.]. – Симферо-
поль : Ариал, 2021. – 31 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-907438-67-5.

136. Царев А. П. Селекция и сортоиспытание тополей / А. П. Ца-
рев, Ю. В. Плугатарь, Р. П. Царева. – Симферополь : Ариал, 2019. – 
248 с. : ил. – Библиогр.: с. 195–208. – ISBN 978-5-907198-56-2.

137. Цветоводство : тезисы Второй Международной научной 
конференции «Цветоводство: теоретические и практические 
аспекты», г. Ялта, Республика Крым, 9–13 ноября 2020 года / 
Никитский ботанический сад – Национальный научный центр 
РАН. – Симферополь : Ариал, 2020. – 92 с. – Заглавие составлено 
каталогизатором. – ISBN 978-5-907376-16-8.

656 Транспорт. Организация управления движением. 
Почтовая связь

138. Пазынич Г. И. Математические основы судовождения : 
учебное пособие : для курсантов специальности 26.05.05 «Су-
довождение» очной и заочной форм обучения / Г. И. Пазынич ; 
Керченский государственный морской технологический универ-
ситет. – Симферополь : Н.Орiанда, 2022. – 202 с. : ил. – Библиогр.: 
с. 194–198. – ISBN 978-5-6048629-3-3.



36

657 Бухгалтерия. Бухгалтерский учёт

139. Бухгалтерский учет в туризме : учебное пособие / [состави-
тель] Э. И. Мустафаева. – Симферополь : Ариал, 2020. – 133 с. : 
табл. – Библиогр.: с. 127–133. – ISBN 978-5-907376-35-9.

665 Масла. Жиры. Воски.  
Клеящие вещества. Смолы. Камеди

140. Эфирные масла и их качество / В. С. Паштецкий, Л. А. Ти-
машева, О. А. Пехова [и др.] ; Научно-исследовательский инсти-
тут сельского хозяйства Крыма. – Симферополь : Ариал, 2021. – 
211 с. : цв. ил. – Библиогр.: с. 202–211. – ISBN 978-5-907506-16-9.

69 Строительство. Строительные материалы.  
Строительно-монтажные работы

141. Инновационное развитие строительства и архитектуры: 
взгляд в будущее : сборник тезисов участников международно-
го студенческого строительного форума – 2020 «Инновацион-
ное развитие строительства и архитектуры: взгляд в будущее» / 
Министерство науки и высшего образования Российской Феде-
рации, Российская академия архитектуры и строительства наук 
[и др.]. – Симферополь : Ариал, 2020. – 162 с. – Библиогр. в конце 
ст. – ISBN 978-5-907376-60-1.

142. Чемодуров В. Т. Надежность и эффективность в строитель-
стве : монография / В. Т. Чемодуров, Э. В. Литвинова. – Сим-
ферополь : Ариал, 2021. – 211 с. : рис. – Библиогр.: с. 205–207. –  
ISBN 978-5-907438-51-4.

7 Искусство. Развлечения. Зрелища. Спорт

143. XXV Крымские искусствоведческие чтения : материалы 
республиканской научно-практической конференции, 22 ок-
тября 2020 года / Симферопольский художественный музей ; 
составитель Д.  В.  Фращенко ; редактор А. Ю. Полканова. – 
Симферополь : Ариал, 2020. – 300 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. –  
ISBN 978-5-907376-47-2.



37

712 Ландшафтная и садово-парковая архитектура

144. Алупка. Парк Воронцовых : в открытках и фотографиях : 
иллюстрированный путеводитель / автор-составитель А. Ч. Вер-
тинский. – Алупка : [Издатель Александр Чеславович Вертин-
ский], 2020. – 143 с. : ил., фот. цв. – ISBN 978-5-600-02793-0.

145. Арбатская Ю. Я. Сады и парки Ореанды : хроника перемен / 
Ю.  Я.  Арбатская, К. А. Вихляев. – Симферополь : Н.Оріанда, 
2021. – 207 с. : цв. ил. – Библиогр.: с. 201–207. – ISBN 978-5-
6041466-5-1.

146. «Где подступает к морю сад...» : Алупкинский парк в его про-
шлом и настоящем : [альбом-путеводитель / под общей редак-
цией Г. Г. Филатова]. – Симферополь : Н.Оріанда, 2021. – 119 с. : 
цв. ил., фот. цв. – Библиогр.: с. 103. – ISBN 978-5-6047286-1-1.

728 Жилищная архитектура.  
Жилищное строительство. Жилые здания

147. Гернгросс В. Н. Ханский дворец в Бахчисарае / В. Н. Герн-
гросс. – Репр. изд. [1912]. – Симферополь : Медиацентр  
им. И. Гаспринского, 2022. – 32 с. : ил. – ISBN 978-5-6048170-9-4.

737 Нумизматика. Медальерное искусство

148. ПриPONTийский меняла: деньги местного рынка : 
VIII Международный Нумизматический Симпозиум, Керчь, 2–6 
октября 2021 г. : материалы научной конференции. – Симферо-
поль : Ариал, 2021. – 262 с. : ил. – Заглавие составлено каталоги-
затором. – ISBN 978-5-907506-03-9.

738 Художественная керамика.  
Художественные гончарные изделия

149. Фарфор и керамика XVIII – XX веков, стекло XIX –  
XX веков : собрание Алупкинского дворцово-паркового музея-
заповедника : каталог / Алупкинский дворцово-парковый му-
зей-заповедник ; автор текста и составитель О. А. Васильева ; 



38

фотографы В. Н. Дмитренко, Е. Д. Юрченко. – Санкт-Петербург, 
2022. – 319 с. : фот. цв. – Библиогр.: с. 312–317. – Библиогр. в при-
меч. – ISBN 978-5-93051-226-7.

75 Живопись

150. Аксентьев С. Т. Василий Верещагин. Большая игра : страни-
цы жизни / С. Т. Аксентьев. – Симферополь : Н.Орiанда, 2021. – 
719 с. : ил. – Библиогр. в примеч. – ISBN 978-5-6045507-3-1.

151. Александр Федорович Гауш (1873–1947) : произведения 
в музеях постсоветского пространства и личных коллекциях : 
каталог / автор-составитель С. Н. Пушкарев. – Симферополь : 
Антиква, 2022. – 63 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-6047545-0-4.

152. Алиев А. М. Ахтем Алиев – художник и поэт : каталог-
альбом / составитель Р. Алиев. – Симферополь : Медиацентр  
им. И. Гаспринского, 2021. – 113 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-6046690-
8-2.

153. От Арарата до Ай-Петри / Крымское армянское сообще-
ство, Союз крымских армянских художников ; автор-состави-
тель Г. А. Хачатрян. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гасприн-
ского, 2021. – 113 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-6046691-1-2.

154. Золотухина Н. А. Культурно-стилевая специфика обра-
за крымской природы (на примере отечественного изобра-
зительного искусства середины XIX–XX вв.) : монография /  
Н. А. Золотухина. – Симферополь : Ариал, 2020. – 187 с. : цв. ил. –  
Библиогр.: с. 177–187. – ISBN 978-5-907198-81-4.

155. Котляр Е. Р. Мистерии штетла Елены Котляр : альбом / 
Е. Р. Котляр – Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского, 
2022. – 111 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-6048170-3-2.

156. Манин В. М. Избранное : живопись, графика, мультиплика-
ция, сценография, плакат / В. М. Манин. – Симферополь : Сал-
та ЛТД, 2022. – 235 с. : цв. ил. – Библиогр.: с. 234. – ISBN 978-5-
6047238-1-4.



39

157. Подуфалый Р. Т. Этюды о крымских художниках / Р. Т. По-
дуфалый ; составители С. А. Глазунова, Г. Т. Подуфалая ; автор 
послесловия В.  Хоришко. – Симферополь : Н.Орiанда, 2021. – 
559 с ; [32] л. цв. ил. – Библиогр. в подстроч. примеч. – ISBN 978-
5-6047286-0-4.

158. Шевчук В. Г. Особенности цветовой композиции академи-
ческой и декоративной живописи : учебное пособие / В. Г. Шев-
чук ; Министерство образования, науки и молодежи Республики 
Крым, Крымский инженерно-педагогический университет име-
ни Февзи Якубова. – Симферополь : Ариал, 2021. – 103 с. : ил. – 
Библиогр.: с. 78–81. – ISBN 978-5-907438-29-3.

78 Музыка

159. Амедов Н. И. Детская галактика : альбом пьес для форте-
пиано / Н. И. Амедов. – Симферополь : Медиацентр им. И. Га-
спринского, 2022. – 24 с. – Музыка (знаковая) : непосредствен-
ная. – ISBN 979-0-9003412-3-5.

160. Олесницкий А. А. Песни крымских турок / А. А. Олесниц-
кий ; под редакцией В. А. Гордлевского. – Факсимильное издание 
[1910]. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского, 2022. – 
[176] с. – Текст рус., крымскотат. – ISBN 978-5-6048170-0-1.

793 Общественные увеселения и празднования.  
Искусство движения. Танец

161. Обринская Т. П. Языкознание на досуге : криптограммы, 
кроссворды, анаграммы, метаграммы, омонимы, игры со сло-
вами, ребусы, загадки, шарады, стихворды, сказка-притча / 
Т. П. Обринская. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гасприн-
ского.

Вып. 3. – 2021. – 80 с. : ил. – ISBN 978-5-6045003-9-2.

162. Обринская Т. П. Языкознание на досуге : криптограммы, 
кроссворды, анаграммы, метаграммы, омонимы, игры со слова-



40

ми, стихворды / Т. П. Обринская. – Симферополь : Медиацентр 
им. И. Гаспринского.

Вып. 4. – 2022. – 72 с. – ISBN 978-5-6045004-9-1.

796 Спорт. Игры. Физическая культура.  
Спортивные игры

163. Подготовка курсантов к экзамену по физической подго-
товке : учебно-методическое пособие / Н. А. Хитрик, О. С. Го-
ловня, С.  В.  Номеровский, Е. А. Таран ; Черноморское высшее 
военно-морское училище имени П. С. Нахимова. – Севастополь : 
ЧВВМУ имени П. С. Нахимова, 2021. – 152 с. : ил. – Библиогр.: 
с. 151. – ISBN 978-5-6042112-1-2.

8 Язык. Языкознание. Лингвистика. Литература

164. Молодая наука : сборник тезисов участников II научно-
практической студенческой конференции 29 мая 2020 г. / Крым-
ский федеральный университет имени В. И. Вернадского, Ин-
ститут иностранной филологии (с. п.). – Симферополь : Ариал, 
2020. – 136 с. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-907376-45-8.

165. Молодая наука : сборник тезисов участников III научно-
практической студенческой конференции / Крымский федераль-
ный университет имени В. И. Вернадского, Институт филологии 
(с. п.). – Симферополь : Ариал, 2021. – 113 с. – Библиогр. в конце 
ст. – ISBN 978-5-907438-74-3.

808 Риторика. Эффективное использование языка

166. Свириденко И. А. Основы речевой культуры дефектолога : 
учебно-методическое пособие / И. А. Свириденко. – Симферо-
поль : Ариал, 2020. – 115 с. – Библиогр. в конце глав. – ISBN 978-
5-907310-02-5.

81 Языкознание. Языки. Лингвистика

167. Иностранная филология. Социальная и национальная 
вариативность языка и литературы : материалы V Междуна-



41

родного научного конгресса, Симферополь, 9–24 апреля 2020 г. / 
Министерство образования и науки Российской Федерации, 
Крымский федеральный университет им. В. И. Вернадского, 
Институт иностранной филологии (с. п.), Крымская республи-
канская универсальная библиотека имени И. Я. Франко ; редак-
тор Е. В. Полховская. – Симферополь : Ариал, 2020. – 351 с. –  
Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-907310-60-5.

168. Переводческий дискурс: междисциплинарный подход : 
материалы V международной научно-практической конферен-
ции, 29–30 апр. 2021 г., Симферополь. – Симферополь : Ариал, 
2021. – 395 с. – ISBN 978-5-907438-32-3.

811. 1/.9 Естественные и искусственные языки

169. Анастасиади Е. В. Учебно-методическое пособие по ново-
греческому языку «EYKOЛA ГIA ТО ΔYΣΚOΛО» / Е. В. Анаста-
сиади, О.  П. Таран ; рецензенты Л. С. Банах, Л. М. Костецкая, 
С. И. Тарасенко. – Симферополь : Ариал, 2020. – 207 с. : табл. – 
Библиогр.: с. 207. – ISBN 978-5-907310-86-5.

170. Асанова З. А. Имя прилагательное как часть речи в крым-
скотатарском языке : монография / З. А. Асанова ; научный ре-
дактор Э. С. Ганиева ; рецензенты А. М. Куртсеитов, Л. Ш. Кубе-
динова. – Симферополь : Ариал, 2020. – 139 с. : табл. – Библиогр.: 
с. 117–138. – ISBN 978-5-907376-81-6.

171. Афанасьев П. О. Сборник статей для изложения : пособие 
для учителей начальных школ / П. О. Афанасьев, И. Н. Шапош-
ников, Е.  Е.  Соловьева ; ответственный редактор З. Келямов ; 
переводчик Я.  Куркчи.  – Факс.  изд.  [1939]. – Симферополь :  
Медиацентр им. И.  Гаспринского, 2021. – 164 с. – Текст  
крымскотат. – ISBN 978-5-6046691-6-7.

82 Литература. Литературоведение  
821 Художественная литература на отдельных языках

172. Терджимелер. Шакир Селим / составитель А. Селим ;  
ответственный редактор и корректор З. Бекир. – Симферополь :  



42

Салта, 2022.  – 384 с. – Текст крымскотат. – Перевод заглавия:  
Переводы. – ISBN 978-5-6047238-4-5.

821.161.1 Русская литература

173. Басыров В. М. Я не был гостем на Земле... : интервью, воспо-
минания, список публикаций / В. М. Басыров. – Симферополь : 
Медиацентр им. И. Гаспринского.

Т. 1. – 2021. – 263 с., [8] л. фот. – Текст рус., укр. –  
Библиогр.: с. 239–253. – ISBN 978-5-6046691-5-0.

174. Беляцкая С. П. Наедине со всеми : стихотворения и песни / 
С. П. Беляцкая. – Симферополь : Ариал, 2021. – 193 с. : цв. ил. – 
ISBN 5-345-00140-5.

175. Бойцы вспоминают минувшие дни : рассказывают ветера-
ны крымской милиции / Министерство внутренних дел по Рес-
публике Крым ; редакционная коллегия: Е. Илларионов (пред-
седатель) [и др.]. – Симферополь : Ариал, 2021. – 299 с. : фот. –  
ISBN 978-5-907438-79-8.

176. Власенкова Е. М. Стихи / Е. М. Власенкова. – Симферополь : 
Ариал, 2020. – 130 с. : фот. цв. – ISBN 978-5-907376-25-0.

177. Герои моей семьи : мемуары / Черноморнефтегаз ; [литера-
турная обработка С. Г. Винника ; художник М. Ю. Семашин]. – 
Симферополь : Н.Орiанда, 2022. – 207 с. : фот. цв. – ISBN 978-5-
6048069-1-3.

178. Голик Н. ...И проходит и остается... : повесть, рассказы, ил-
люстрации  / Н.  Голик. – Симферополь : Ариал, 2021. – 180 с. : 
ил. – ISBN 978-5-907438-04-0.

179. Гудкевич-Кириенко И. И. Детство, опаленное войной : 
повесть, стихи  / И. И. Гудкевич-Кириенко. – Симферополь : 
Н.Оріанда, 2021. – 71 с. : фот. – ISBN 978-5-6046780-6-0.

180. Зеленкина Г. А. Летят слова по сентябрю... : стихи /  
Г. А. Зеленкина. – Севастополь : Ариал, 2021. – 152 с. – ISBN 978-
5-907438-30-9.



43

181. «Златой предел!.. К тебе летят желания мои!» : севасто-
польская Пушкиниана : коллективный сборник / составитель 
Т. С. Шорохова (Чичкина) ; выпускной редактор Т. А. Ворони-
на. – Симферополь : Н.Орiанда, 2022. – 512 с. – Заглавие состав-
лено каталогизатором. – ISBN 978-5-6046931-5-5.

182. Ильин Ю. М. Чужой город / Ю. М. Ильин. – Симферополь : 
Ариал, 2021. – 120 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-907438-00-2.

183. Ильченко Н. И. Околдованный светом луны : стихотворе-
ния / Н. И. Ильченко. – Симферополь : Ариал, 2021. – 207 с. – 
ISBN 978-5-907376-84-7.

184. Калмацкий В. П. Откровение : лирика / В. П. Калмацкий. – 
Симферополь : Ариал, 2020. – 153 с. – ISBN 978-5-907376-77-9.

185. Клоссовский И. Н. Стихи и песни / И. Н. Клоссовский. – 
Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского, 2022. – 95 с. – 
ISBN 978-5-6048171-1-7.

186. Кошель-Тетыш Т. В. Алгоритмы преображений : поэзия / 
Т. В. Кошель-Тетыш. – Симферополь : Н.Орiанда, 2022. – 115 с. – 
ISBN 978-5-6048069-9-9.

187. Крымское приключение : сборник / составитель М. Львов-
ски. – Симферополь : Ариал.

Вып. 6. – 2021. – 397 с. – ISBN 978-5-907506-19-0.

188. Крымский сад метаморфоз / редколлегия: М. Журавлёв, 
В. С. Гришина [и др.]. – Симферополь : Ариал, 2020. – 145 с. : ил. – 
(Крымский сад метаморфоз : литературно-художественный 
журнал ; № 3). – ISBN 978-5-907376-82-3.

189. Кудря М. А. Зарево весны / М. А. Кудря. – Симферополь : 
Ариал, 2021. – 119 с. : цв. ил.– ISBN 978-5-907506-01-5.

190. Кудря М. А. Навеки в сердце / М. А. Кудря. – Симферополь : 
АРИАЛ, 2020. – 107 с. : ил. – ISBN 978-5-907376-22-9.



44

191.Кудря М. А. Соберем по зернышку : книга для детей / 
М. А. Кудря. – Симферополь : Ариал, 2021. – 99 с. : ил. – ISBN 978-
5-907506-00-8.

192. Майоров С. Непоседа : рассказы / С. Майоров. – Симферо-
поль : Ариал, 2020. – 212 с. – ISBN 978-5-907310-90-2.

193. Марков В. До встречи : мировоззренческая история /  
В. Марков. – Изд. 2-е. – Симферополь : АРИАЛ, 2017. – 246 с. – 
ISBN 978-5-907032-14-9.

194. Мельник Ю. Зеленая книга ; «Катись, катись, яблочко...» / 
Ю. Мельник. – Симферополь : Ариал, 2020. – 72 с. – ISBN 978-5-
907376-29-8.

195. Мельник Ю. Ключи Аурелии / Ю. Мельник. – Симферополь : 
Ариал, 2021. – 135 с. – ISBN 978-5-907438-50-7.

196. Мельник Ю. Кружево сакуры / Ю. Мельник. – Симферо-
поль : Ариал, 2021. – 315 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-907506-11-4.

197. Мельник Ю. Мой верный друг – бинтуронг Филя / Ю. Мель-
ник. – Симферополь : Ариал, 2021. – 71 с. – ISBN 978-5-907506-
11-4.

198. Мельник Ю. Сердце-колыбель / Ю. Мельник. – Симферо-
поль : Ариал, 2020. – 95 с. – Библиогр.: с. 92–94. – ISBN 978-5-
907376-28-1.

199. Митрохин В. В. От чистого листа : избранные стихи и по-
эмы / В. В. Митрохин. – Симферополь : Ариал, 2021. – 219 с. – 
ISBN 978-5-907438-19-4.

200. Орлов В. Н. Я рисую море / В. Н. Орлов. – Симферополь : 
Ариал, 2020. – 40 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-907376-85-4.

201. Осминкина Е. Ф. На планете Крым : российскому Крыму 
посвящается / Е. Ф. Осминкина ; Управление культуры и куль-
турного наследия администрации г. Симферополя Республики 
Крым. – Симферополь : Ариал, 2021. – 207 с. : цв. ил. – ISBN 978-
5-907438-28-6.



45

202. Паршинцев А. В. Партенос / А. В. Паршинцев. – Симферо-
поль : Ариал, 2020. – 223 с. – ISBN 978-5-907310-99-5.

203. Пушкин А. С. Дубровский / А. С. Пушкин ; [переводчик 
Ю. Болат]. – Репр. воспроизведение изд. 1939 г. – Симферополь : 
Медиацентр им. И. Гаспринского, 2022. – 107 с. – Текст крымско-
тат. – ISBN 978-5-6048170-7-0.

204. Сорокин В. А. Друзья : повесть / В. А. Сорокин. – Симферо-
поль : Ариал, 2020. – 120 с. – ISBN 978-5-907376-37-3.

205. Стаценко Р. Я. Дым, гарь... : повесть / Р. Я. Стаценко. – Сим-
ферополь : Ариал, 2020. – 104 с. : ил. – ISBN 978-5-907310-94-0.

206. Тарасенко В. С. Рассказы и очерки / В. С. Тарасенко. – Сим-
ферополь : АРИАЛ, 2020. – 199 с. : фот. – ISBN 978-5-907376-61-8.

207. Чехов А. П. Рассказы / А. П. Чехов. – Репр. воспроизведение 
изд. 1940  г.  – Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского, 
2022. – 144 с. – Текст крымскотат. – ISBN 978-5-6048170-8-7.

208. Шорохова Т. С. Дневник алупкинских мгновений : воспо-
минания и стихотворения (с дополнительными материалами) /  
Т. С. Шорохова ; фотохудожник М. Кузичкина (Бояринцева). – 
Симферополь : Н.Орiанда, 2022. – 176 с. : фот. ; [4] л. цв. фот. – 
ISBN 978-5-6048069-7-5.

209. Шпотенко И. А. Выстрел в аду или «девятый» / И. А. Шпо-
тенко. – Симферополь : Ариал, 2021. – 379 с. – ISBN 978-5-907376-
96-0.

210. Шпотенко И. А. «ОПЕР» или «ВОРы и ВоРЫ» : (из запи-
сей начальника ИВС) / И. А. Шпотенко. – Симферополь : Ариал, 
2020. – 359 с. – ISBN 978-5-907310-20-9.

211. Чайка Л. Окно в мир чудес : сказки, рассказы, стихи /  
Л. Чайка ; художник-график Э. В. Шачкова. – Симферополь : 
Ариал, 2021. – 275 с. – ISBN 978-5-907438-63-7.

212. Черная О. Игра в порядок / О. Черная. – Симферополь : 
Ариал, 2021. – 21 с. : ил. – ISBN 978-5-907438-63-7.



46

213. Melnick J. (Мельник Ю.). Heart-Cradle / Juliya Melnick = 
Сердце-Колыбель / Юлия Мельник. – Simferopol = Симферо-
поль : Arial = Ариал, 2020. – 95 с. – Библиогр.: с. 91–94. – Текст 
англ. – ISBN 978-5-907376-80-9.

821.161.1. 09 Литературоведение (русская литература)

214. Баранская Е. М. Лирический герой и литературная лич-
ность Я. П. Полонского : монография / Е. М. Баранская. – Симфе-
рополь : Ариал, 2020. – 183 с. – ISBN 978-5-907118-98-0.

215. Норец М. В. Мотив покаяния в романной прозе Ф. М. Дос-
тоевского : монография / М. В. Норец. – Симферополь : Ариал, 
2021. – 230 с. – Библиогр.: с. 206–230. – ISBN 978-5-907438-10-1.

216. Егиазаров А. В. Эксперимент : рецензии на творчество  
Вячеслава Егиазарова / А. В. Егиазаров, В. Егиазаров. – Симферо-
поль : Ариал, 2021. – 173 с. : фот. – ISBN 978-5-907506-17-6.

217. Колонтаев К. В. Невозможно просто научиться писать / 
К.  В.  Колонтаев. – Севастополь : Севастопольский вымпел, 
2021. – 11 с.

218. Русская литература Крыма : эпоха лихолетья : моногра-
фия / ответственный редактор С. С. Царегородцева. – Симферо-
поль : Ариал, 2021. – 295 с. : портр., фот. – Библиогр. в конце ст. –  
ISBN 978-5-907506-36-7.

219. Серебряный век в Крыму: взгляд из XXI столетия : ма-
териалы XI Международных Крымских Герцыковских чтений, 
19–21 июня 2021 года, г. Судак / Министерство культуры Респу-
блики Крым, Музей-заповедник «Судакская крепость». – Симфе-
рополь : Н.Оріанда, 2021. – 343 с. : ил. – Заглавие составлено ка-
талогизатором. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-6042931-3-3.

821.19 Армянская литература

220. Петросян М. А. Сборник сочинений : стихи, поэмы, расска-
зы, басни, афоризмы / М. А. Петросян. – Симферополь : Медиа-



47

центр им. И. Гаспринского, 2022. – 407 с. – ISBN 978-5-6048170-6-3.

221. Родина в сердце : альманах / Союз крымских армянских пи-
сателей ; [редактор-составитель Р. Пилосян]. – Симферополь : 
Медиацентр им. И. Гаспринского.

Вып. 12. – 2022. – 159 с. : фот.

821.512.145 Крымскотатарская литература

222. Абдураман И. Вечность : стихи, поэма, раздумье, размыш-
ления, выводы / И. Абдураман. – Симферополь : Медиацентр им. 
И. Гаспринского, 2021. – 287 с. – Текст крымскотат. – ISBN 978-5-
6046691-2-9.

223. Алядин Ш. Избранные произведения : в 6 томах / Ш. Аля-
дин ; составитель Л. Алядинова. – Симферополь : Медиацентр 
им. И. Гаспринского.

Т. 2 : Повести. – 2021. – 399 с. – Текст крымскотат. – ISBN 
978-5-6046690-4-4.

224. Бекиров Э. А. Богатство языка : статьи, рассказы, переводы / 
Э. А. Бекиров. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского, 
2022. – 191 с. – Текст крымскотат. – ISBN 978-5-6048170-5-6.

225. Вели К. М. Даже если и простой человек... : повесть, статьи, 
предание, сказки и переводы / К. М. Вели. – Симферополь : Ме-
диацентр им. И.  Гаспринского, 2022. – 255 с. – Текст крымско-
тат. – ISBN 978-5-6046691-7-4.

226. Джербинова Л. М. Люблю я Крым в любую погоду / 
Л. М. Джербинова. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гасприн-
ского.

Т. 1. – 2022. – 423 с. : ил., фот. – Библиогр.: с. 52. – ISBN 978-
5-6048171-6-2.

227. Кафадар Э. Стремлюсь в объятия Отчизны / Э. Кафадар ; 
составитель Р. Кафадар ; [художник Р. И. Ваапов]. – Симферо-
поль : Медиацентр им. И. Гаспринского, 2022. – 175 с. : цв. ил. – 
Текст крымскотат. – ISBN 978-5-6048170-2-5.



48

228. Лионни Л. Джесюр балыкъ Юзьюзь / Л. Лионни ; редактор 
М. Саттарова. – Симферополь : Ариал, 2020. – [16] с. : цв. ил. – 
Текст крымскотат. – ISBN 978-5-907310-16-2.

229. Ташкент Э. А. Мир детей : разминки, стихи, сказки / 
Э.  А.  Ташкент ; художник Э. Я. Мустафаева. – Симферополь : 
Ариал, 2021. – 87 с. : ил. – Текст парал. русск., крымскотат. –  
ISBN 978-5-907438-99-6.

230. Эдемова У. Э. Избранные произведения : в 3 томах / У. Э. Эде-
мова. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского.

Т. 2. – 2022. – 431 с. – Текст крымскотат. – ISBN 978-5-
6046691-8-1.

231. Юлдуз. Прохладный свет луны осенней : стихотворения 
и переводы  / Юлдуз. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гас-
принского, 2021. – 135 с. : ил. – ISBN 978-5-6044686-9-2.

9 География. Биографии. История

902 Археология

232. Боспорские исследования / редакционная коллегия:  
А. И. Айбабин (главный редактор) [и др.] ; ответственный редак-
тор В. Н. Зинько. – Керчь : Керченская городская типография.

Вып. 42. – 2021. – 319 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. – Часть 
текста англ. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-6046127-
0-5.
Вып. 43. – 2021. – 414 с. : ил., табл. – Библиогр. в конце ст. – 
Часть текста англ. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-
6046127-1-2.

233. Материалы по археологии, истории и этнографии  
Таврии / ответственный редактор А.  И.  Айбабин. – Симферо-
поль : Соло-Рич.

Вып. 26. – 2021. – 703 с. : ил., рис., табл. – Часть текста 
англ. – Библиогр. в конце ст. – ISSN 2413-189Х.



49

908 Краеведение

234. Елисеенко С. С. Затерянный мир Верхней Аутки : иллюстри-
рованный историко-краеведческий путеводитель / С. С. Елисе-
енко (Балакаева). – Симферополь : Салта ЛТД, 2022. – 207 с. : ил., 
фот. цв. – ISBN 978-5-6047238-0-7.

235. Симферополь на перекрестках истории : материалы на-
учно-практической конференции / Управление культуры 
и культурного наследия администрации города Симферополь 
Республики Крым, Музей истории города Симферополя муни-
ципального образования городской округ Симферополь. – Сим-
ферополь : Ариал.

[Вып. 4]. – Симферополь, 2021. – 176 с. : ил. – Библиогр. 
в подстроч. примеч. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-
907438-01-9.

236. Сироткина А. А. Дорога на Ай-Петри : путешествие в про-
шлое : к 130-летнему юбилею Ялта-Бахчисарайского шоссе / 
А. А. Сироткина. – Симферополь : Н.Оріанда, 2021. – 255 с. : 
цв. ил. – [По дороге на Ай-Петри]. – Библиогр.: с. 249–252. –  
ISBN 978-5-6043618-8-7.

93/94 История

930 Историческая наука. Историография

237. Актуальные вопросы охраны и использования культур-
ного наследия Крыма : материалы VII Всероссийской науч-
но-практической конференции, Симферополь, 21–22 октября 
2020 г. / редакторы-составители В. Е. Науменко [и др.]. – Симфе-
рополь : Ариал, 2020. – 227 с. : ил. – Загл. обл.: Сборник мате-
риалов VII Всероссийской научно-практической конференции 
«Актуальные вопросы охраны и использования культурного на-
следия Крыма». – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-907376-21-2. 

238. История отечественной культуры : рабочая тетрадь для 
выполнения самостоятельной работы по направлению под-
готовки: 43.03.02 Туризм, профиль подготовки «Технология 



50

и организация туроператорских и турагентских услуг» : ква-
лификация (степень) выпускника : бакалавр / Министерство 
культуры Республики Крым, Крымский университет культуры, 
искусств и туризма ; автор-составитель А. В. Норманская. – Сим-
ферополь : Ариал, 2020. – 69 с. : цв. ил. – Библиогр.: с. 67–69. –  
ISBN 978-5-907376-36-6.

239. Традиционная культура крымских татар / составитель 
М. Ю. Чурлу. – Симферополь : АРИАЛ, 2020. – 207 с. : ил. – (Этно-
Крым ; вып. 2). – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-907310-11-7.

94 Всеобщая история

240. XX Таврические научные чтения «Великое противосто-
яние. К 100-летию окончания Гражданской войны» : Всерос-
сийская научно-практическая конференция (2–5 июня 2020 г., 
Симферополь) : сборник материалов  / Министерство культу-
ры Республики Крым, Центральный музей Тавриды ; главный 
редактор Е. Б. Вишневская. – Симферополь : Ариал, 2020. – 
280 с. : фот. – Библиогр. в конце ст. – Алф. указ. ст.: с. 262–280. –  
ISBN 978-5-907376-58-8.

241. Весна Освобождения : Всероссийская научно-практическая 
конференция, Судак, 10–12 сентября 2020 г., 16–17 апреля 2021 г. : 
сборник материалов / составители С. Г. Емец, И. И. Козыр ; Ми-
нистерство культуры Республики Крым, Музей-заповедник «Су-
дакская крепость». – Симферополь : Н.Орiанда, 2022. – 351 с. : 
ил. – Заглавие составлено каталогизатором. – Библиогр. в конце 
ст. – ISBN 978-5-6043618-5-6.

242. Вклад репрессированных народов СССР в Победу  
в Великой Отечественной войне, 1941-1945 гг. : крымские тата-
ры, болгары, греки и армяне Крыма, месхетинские (ахыска) тур-
ки : монография / научный редактор С. И. Аккиева. – 2-е изд., 
испр. и доп. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского.

Т. 2. – 2022. – 271 с. : фот., табл., ил. – Библиогр. в примеч. – 
ISBN 978-5-6048171-8-6.



51

243. Греки. Крымская эллада : книга-альбом / главный редактор 
О. А. Габриелян ; авторы-составители И. А. Шонус [и др.]. – Сим-
ферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского, 2022. – 287 с. : цв. 
ил. – Библиогр.: с. 284–286. – ISBN 978-5-6048170-1-8.

244. И жить, и памятью вернуться... : крымчаки: история, этно-
графия, культура / под общей редакцией М. Я. Гурджи и М. Б. Ки-
зилова ; составитель М. Я. Гурджи. – Изд. 2-е. – Иерусалим ; Сим-
ферополь, 2021. – 287 с., [15]  л.  ил. : фот. – Библиогр. в конце 
ст. – ISBN 978-965-92878-5-7.

245. Ишин А. В. Социально-политические процессы в Кры-
му в первой половине 1920-х годов : к 100-летию образования 
Крымской АССР : монография / А. В. Ишин ; Министерство 
культуры Республики Крым, Музей-заповедник «Судакская кре-
пость». – Симферополь : Н.Орiанда, 2022. – 147 с. – Библиогр.: 
с. 132–145. – ISBN 978-5-6045507-1-7.

246. Караимы Крыма : исторические очерки / Институт восто-
коведения Российской академии наук ; составители В. З. Тирияки 
[и др.] ; ответственный редактор В. В. Лебединский. – Москва : 
Институт востоковедения РАН, 2022. – 480 с. : ил., фот. – Библи-
огр. в примеч. – ISBN 978-5-907543-16-4.

247. Караимы – последние жители Мангупа : сборник статей / 
редакторы-составители В. А. Ельяшевич [и др.]. – Симферо-
поль : Медиацентр им. И. Гаспринского, 2022. – 159 с. : фот., ил. –  
Библиогр. в примеч. – ISBN 978-5-6045004-8-4.

248. Кесмеджи П. А. Связь времен / П. А. Кесмеджи ; составитель 
С. Юрьева (Кесмеджи). – Симферополь : Медиацентр им. И. Гас-
принского, 2021. – 382 с. : ил. – ISBN 978-5-6046690-6-8.

249. Крымский А. Е. Дуранте (Стойкие) / А. Е. Крымский. – Сим-
ферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского, 2022. – 319 с. : ил., 
фот. – Библиогр.: с. 316–317. – ISBN 978-5-6048171-0-0.



52

250. Меж веков, эпох и судеб : крымчаки и караимы Крымско-
го полуострова в XVIII – ХХ веках / редакторы-составители 
М. Я. Гурджи и М. Б. Кизилов. – Иерусалим ; Симферополь : Тав-
рида, 2022. – 543 с. : ил. ; [12] л. цв. ил. с. – Библиогр. в примеч. – 
Библиогр.: с. 512. – ISBN 978-5-6048629-1-9.

251. Москва в новейшей истории Крыма (1991–2014) /  
[редакционный совет: О. А. Котолупов (председатель) и др.]. –  
Изд. 2-е. – Симферополь : Ариал, 2021. – 165 с. : цв. ил., табл. – 
ISBN 978-5-906813-69-5.

252. Неменко А. В. Крым, 1941–1944. Обратная сторона войны : 
отдельные аспекты истории оккупации Крыма : по материалам 
трофейных документов / А. В. Неменко. – Симферополь : Медиа-
центр им. И. Гаспринского.

Т. 2. – 2021. – 414 с. – Библиогр.: с. 377–414. – ISBN 978-5-
6046691-4-3.

253. Османов Ю. Б. Арекет (Движение) : информационный 
вестник Национального движения крымских татар (НДКТ) /  
Ю. Б. Османов. – Симферополь : Ариал, 2021. – 583 с. : ил.,  
цв. ил. – ISBN 978-5-907438-06-4.

254. Пузанов Б. И. Я помню рейд и помню корабли... : воспо-
минания протодиакона Бориса Пузанова / Б. И. Пузанов ; редак-
тор-составитель В.  Струнина ; подготовка текста, предисловие 
и комментарии В. Н. Струниной и К. И. Финкельштейна. – Сим-
ферополь : Салта ЛТД, 2022. – 224 с. : фот. цв., фот., ил., цв. ил. – 
Библиогр. в примеч. – ISBN 978-5-6046346-9-1.

255. Романовы. Воспоминания о Крыме / автор-составитель 
О. И. Барковец. – Москва : Медный всадник, 2022. – 495 с. : ил. – 
Библиогр. в примеч. – ISBN 978-5-93051-215-1.

256. Сожженные села Крыма в годы Великой Отечествен-
ной войны в период 1941–1944 гг. : сборник материалов на 
основании исследовательской работы / [авторы-составители]  
К. А. Аметов, К. О. Бокова. – Симферополь : Медиацентр  



53

им. И. Гаспринского, 2021. – 142 с. : ил. – Библиогр.: с. 136–140. – 
ISBN 978-5-6046690-7-5.

257. Умеров Э. Г. Человеческие судьбы в забвении : в 2 томах / 
Э. Г. Умеров. – Симферополь : Ариал.

Т. 2. – 2020. – 473 с. : ил., фот. – ISBN 978-5-907198-63-0.

258. Юрий Бекирович Османов. Человек из другого измере-
ния : памятный фотоальбом к 80-летию со дня рождения уче-
ного, политика, лидера НДКТ / составитель А. Добро. – Сим-
ферополь : Медиацентр им. И.  Гаспринского, 2021. – [114] с. : 
фот. – Загл. обл.: Человек из другого измерения. – ISBN 978-5-
6046691-0-5.

259. ΧΕΡΣΩΝΟΣ ΘΕΜΑΤΑ: империя и полис : XIII Между-
народный Византийский семинар, Севастополь – Балаклава, 
29 мая – 3 июня 2021 г. : материалы научной конференции / Ин-
ститут археологии Крыма РАН [и др.] ; редакционная коллегия: 
А. И. Айбабин [и др.]. – Симферополь : Ариал, 2021.  – 316 с. : 
ил. – Часть текста на англ. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-
907438-39-2.



54

ПРИЛОЖЕНИЯ

Список обязательного экземпляра  
периодических изданий 
(по состоянию на 01.01.2023)

Журналы
1. Ана тили оджаларына
2. Арзы
3. Арманчыкъ
4. Биология растений и садоводство: теория, инновации
5. Ведомости Государственного Совета РК
6. Вестник банка России
7. Голубь Масиса
8. Гуманитарные науки
9. Доклад о денежно-кредитной политике
10. Зайкина школа
11. Йылдыз
12. Известия сельскохозяйственной науки Тавриды
13. Крым. Крим. Къырым
14. Крымский журнал
15. МедиаVектор
16. Медицина Крыма
17. Морской гидрофизический журнал
18. Мы!
19. Наш Крым
20. Нива плюс
21. Островок спасения
22. Педагогический вестник
23. Православие и медицина
24. Проблемы современного педагогического образования
25. Российское правосудие



55

26. Русский мир.RU
27. Севастополь многонациональный
28. Сказка на ночь
29. Статистический бюллетень банка России
30. Строительство. Крымский журнал
31. Таврический вестник аграрной науки
32. Таврический медико-биологический вестник
33. Труды Карадагской научной станции  

им. Т. И. Вяземского природного заповедника РАН
34. Ученые записки КФУ им. В. И. Вернадского.
35. Честь Отечества
36. Экологическая безопасность прибрежной  

и шельфовой зон моря

Газеты
1. Hoffnung
2. Авангард
3. Агромир
4. Алуштинский вестник
5. Аргументы и факты. Крым
6. Артековец
7. Боспор. Крым
8. Вестник малого бизнеса
9. Витрина западного Крыма
10. Голос Крыма NEW
11. Губернские вести. Вся Россия. Севастополь
12. Евпаторийская здравница
13. Единая Россия – Новый Крым
14. Заря Присивашья
15. Извор
16. Искра правды
17. Кафа



56

18. Кафа. Керчь
19. Керченский рабочий
20. Кировец
21. Коммунист Крыма
22. Комсомольская правда. Еженедельник – Севастополь
23. Комсомольская правда – Севастополь
24. Консультант Таврический
25. Красноперекопский базар
26. Кримський вісник
27. Крым. Вперед
28. Крымская газета
29. Крымская правда
30. Крымские известия
31. Крымский федеральный университет им. В. И. Вернадского
32. Къырым
33. ЛДПР в Крыму
34. ЛДПР в Севастополе
35. Мераба
36. Мост Крым–Кубань
37. Народная трибуна. Профинформ
38. Нижнегорье
39. Новый Бахчисарай
40. Огни маяка
41. Перекоп
42. Победа
43. Позиция профсоюза
44. Приазовская звезда
45. 15 суток
46. Репортер Восточного Крыма
47. РИО-Крым
48. Российская газета



57

49. Российская газета. Неделя
50. Сакская газета
51. Свободная территория
52. Северная Таврида
53. Сельская новь
54. Сельский труженик Крыма
55. 7 Я
56. Слава труду
57. Слово города
58. Страна Крым
59. Сувдагъ сеси = Голос Судака
60. Судакские вести
61. Таврида Православная 
62. Таврика
63. Хидает
64. Черноморские известия
65. Шолэм
66. Южная столица. Крым
67. Ялта
68. Ялтинские вести
69. Янъы дюнья



58

Абдулхаирова Э. М.	  4, 35
Абдураман И.	 222
Аблякимова Э. Э.	 75
Адаманова З. О.	 47
Адельсеитова Э. Б.	 9
Айбабин А. И.	 232–233, 259
Аккиева С. И.	 242
Аксентьев С. Т.	 150
Алиев А. М.	 152
Алиев Р.	 152
Алтунташ Х.	 32
Алядин Ш.	 223
Алядинова Л.	 223
Амедов Н. И.	 159
Аметка Ф. А.	 69
Аметов К. А.	 256
Анастасиади Е. В.	 169
Анисимова Л. С.	 86
Аношкин И. В.	 21–22
Апселямова А. И.	 42
Арбатская Ю. Я.	 145
Арифова З. И.	 122
Архипова С. В.	 43
Асанов А.	 93
Асанов Ш.	 93
Асанова З. А.	 170
Афанасьев П. О.	 171

Бабина Р. Д.	 122
Багрикова Н. А.	 95
Бажан З. И.	 86
Балакаева С. С.  
см. Елисеенко С. С.
Балаян Б.	 119
Балыкина Е. Б.	 123–124
Банах Л. С.	 169
Баранская Е. М.	 214
Барковец О. И.	 255
Басыров В. М.	 173
Безносюк Е. В.	 82
Бейбулатов М. Р.	 127
Бекир З.	 172
Бекиров Э. А.	 224
Бекирова З. Н. 	 112
Белялова Д. Дж.	 11
Беляцкая С. П.	 174
Биляев А. В.	 72
Богадельников И. В.	 102
Богинская Ю. В.	 89
Бокова К. О.	 256
Болат Ю.	 203
Бондарчук И. В.	 62, 66
Бояринцева М.  
см. Кузичкина М.
Боярчук Н. К.	 47

Алфавитный указатель авторов,  
составителей, редакторов, художников



59

Буткевич О. В.	 66
Ваапов Р. И.	 226
Васильева О. А.	 149
Вели К. М.	 225
Вертинский А. Ч.	 144
Винник С. Г.	 177
Вихляев К. А.	 145
Вишневская Е. Б.	 240
Власенкова Е. М.	 176
Войтицкий В. И.	 98
Воронин И. Н.	 36
Воронина Т. А.	 181
Габриелян О. А.	 1–2, 243
Ганиева Э. С.	 171
Герасимовский А. П.	 63
Герасимовский С. В.	 64
Гернгросс В. Н.	 147
Глазунова С. А.	 157
Глузман Н. А.	 82, 91
Голик Н. И.	 178
Головнев И. И.	 107
Головнева Е. Е.	 107
Головня О. С.	 163
Горбунова Н. В.	 82
Гордлевский В. А.	 160
Горенкин В. А.	 20
Горина В. М.	 121
Горобец Д. В.	 90
Гоцкалюк Д. (прот.)	 31

Грива О. А.	 31
Гришина С.	 188
Гудкевич-Кириенко И. И.	 179
Гурджи М. Я.	 244, 250
Данилова Т. Н.	 116
Джербинова Л. М.	 226
Дмитренко В. Н.	 149
Добро А.	 258
Дюльберова Л. Я.	 42
Евсикова Е. В.	 65
Егиазаров А. В.	 216
Егиазаров В.	 216
Елисеенко  
(Балакаева) С. С.	 234
Ельяшевич В. А.	 247
Емец С. Г.	 241
Еремина И. С.	 62
Жердева А. М.	 94
Журавлёв М.	 188
Жучик А. В.	 55
Закора Д. А.	 98
Захарова В. А.	 23, 96
Зеленкина Г. А.	 180
Зимин В. М.	 72
Зинько В. Н.	 231
Золотухина Н. А.	 154
Зубарев А. В.	 16
Ибрагимова А. А.	 92
Иванов С. И.	 68



60

Илларионов Е.	 175
Ильин Ю. М.	 182
Ильченко Н. И.	 183
Ильясова М. К.	 9
Исиков В. П.	 125
Исмаилов А.	 33
Ишин А. В.	 245
Калмацкий В. П.	 184
Каминская А. О.	 45
Карабыков А. В.	 1–2
Карагез И.	 32
Касатонов А. И.	 78
Касатонов В. А.	 78
Касатонов И. В.	 78
Катаманова Д. Л.	 112
Кафадар Р.	 226
Кафадар Э.	 227
Кашлюк В. (прот.)	 28
Келямов З.	 171
Керимов И. А.	 12
Кескин М.	 32
Кесмеджи П. А.	 248
Кесмеджи С. см. Юрьева С.
Кизилов М. Б.	 244, 250
Кирильчук С. П.	 45, 48
Клименко К. В.	 133
Клименко Н. Н.	 128
Клоссовский И. Н.	 185
Коблик Е. А.	 109

Ковальчук М. В.	 110–111
Козыр И. И.	 241
Коловайло С. А.	 73
Колонтаев К. В.	 217
Колосова Н. Н.	 27
Колюка Н. Н.	 69
Коновалов С. К.	 100
Копачевский Н. Д.	 98
Корж Д. А.	 123–124
Корзин В. В.	 121
Корсакова С. П.	 115
Косова Е. А.	 88
Костецкая Л. М.	 169
Костин С. Ю.	 109
Костылев В. В.	 62
Котелевская Ю. В.	 55
Котляр Е. Р.	 155
Котова С. Г.	 74
Котолупов О. А.	 37–39, 251
Кочнова О. А.	 14
Кошель-Тетыш Т. В.	 186
Крым А.	 24
Крымский А. Е.	 249
Кубединова Л. Ш.	 171
Кудря М. А.	 189–191
Кузичкина (Бояринцева) М.	 208
Кузьмина Т. Н.	 106
Кулябина С. Ю.	 18
Кубединова Л. Ш.	 170



61

Куркчи Я.	 171
Куртсеитов А. М.	 170
Лазарев Ф. В.	 1–2, 25
Лебединский В. В.	 246
Лионни Л.	 228
Литвинова Э. В.	 142
Лиховской В. В.	 129
Логвиненко Л. А.	 135
Лукичева Л. А.	 121
Лукьянова Е. Ю.	 90
Львовски М.	 187
Мабиала Ж.	 57
Майоров С.	 192
Майорова А. Н.	 97, 99
Максимов А. П.	 126
Манин В. М.	 156
Марко Н. В.	 135
Марков В.	 193
Мащенко А. П.	 19
Мельник Ю. 	 194–198,  
	 англ. 213
Мирошниченко Н. Н.	 106
Митрофанов В. И.	 104
Митрофанова И. В.	 110–111
Митрохин В. В.	 199
Муратова Э. С.	 42
Мустафаева З. И.	 87
Мустафаева Э. И.	 4, 139
Мустафаева Э. Я.	 228

Мухлисова Т. А.	 81
Наливайченко Е. В.	 45
Намханова М. В.	 43
Науменко В. Е. 	 236
Неменко А. В.	 252
Нехайчук Д. В.	 55–56
Нехайчук Ю. С.	 56
Никулин М. И.	 62
Новиков Ю. Н.	 49
Ногашев Э.	 34
Номеровский С. В.	 163
Норец М. В.	 215
Норманская А. В.	 238
Ободовская Л. А.	 15
Обринская Т. П.	 161–162
Одинцова А. В.	 105
Олесницкий А. А.	 160
Олифиров А. В.	 51–52
Орлов В. Н.	 200
Орлова Т. А.	 133
Османов Ю. Б.	 253
Осминкина Е. Ф.	 201
Острик В. Ю.	 50
Павлюшин В. А.	 104
Пазынич Г. И.	 138
Паршинцев А. В.	 202
Пастухова Л. В.	 63
Паштецкий В. С.	 130, 132,  
	 134, 140



62

Пересунько В. П.	 16
Пернацкая О. О.	 17
Петросян М. А.	 220
Пехова О. А.	 140
Пилосян Р.	 221
Плугатарь Ю. В.	 95, 103,  
	 110–111, 117, 122,  
	 124–126, 131, 136
Подуфалая Г. Т.	 157
Подуфалый Р. Т.	 157
Позий В. С.	 60
Полканова А. Ю.	 143
Полховская Е. В.	 167
Полынцов К. А.	 67
Попов А. И.	 131
Пузанов Б. И.	 254
Пушкарев С. Н.	 151
Пушкин А. С.	 203
Равнюшкин А. В.	 76
Резникова О. С.	 50
Реутова В. Е.	 59
Решитов А. М.	 75
Робак В. А.	 70–71
Ромушин В. (прот.)	 29–30
Руденко А. В.	 66–67
Рыбалко Н. А.	 43
Рыбарева Т. С.	 124
Садаков В. А.	 6, 81–83
Самохвалов В. П.	 102

Сатаева Т. П.	 112
Саттарова М.	 228
Сафонова Н. В.	 1–2
Светличный Е. Г.	 77
Свириденко И. А.	 166
Селим А.	 172
Семашин М. Ю.	 177
Сергеева А. П.	 64
Симченко Н. А.	 50, 57
Сироткина А. А.	 236
Соловьёва Е. Е.	 171
Сорокин В. А.	 204
Сотник А. И.	 122, 131
Софолова Н. С.	 114
Срибный В. И.	 57
Стаценко Р. Я.	 205
Стефаненко М. Н.	 35
Стрельникова И. Ю.	 61
Струнина В. Н.	 254
Танкевич В. В.	 131
Таран В. Н.	 8, 10
Таран Е. А.	 163
Таран О. П.	 169
Тарасенко В. С.	 3, 206
Тарасенко С. И.	 169
Тархан Л. З.	 5
Ташкент Э. А.	 229
Тимашева Л. А.	 140
Тимиргалеева Р. Р.	 43



63

Тимощук И. Г.	 116
Тирияки В. З.	 246
Токарчук Р. Е.	 77
Тонковцева В. В.	 117
Трикоз Н. Н.	 123
Умеров Э.	 33
Умеров Э.-А.	 34
Умеров Э. Г.	 257
Уточкина В. В.	 60
Филатов Г. Г.	 146
Филонов А. В.	 72
Фращенко Д. В.	 143
Хайруддинов М. А.	 83
Хачатрян Г. А.	 153
Хенцинский Е. А.	 77
Хитрик Н. А.	 163
Хитрова А. В.	 27
Хриенко П. А.	 38–39, 41
Царев А. П.	 136
Царева Р. П.	 136
Царегородцева С. С.	 218
Цыганков С. С.	 13
Чайка Л.	 211
Чакалов Т. С.	 131
Чемодуров В. Т.	 142
Черная О.	 212
Чехов А. П.	 207
Чичканова Е. С.	 107, 126
Чичкина Т. С.  
см. Шорохова Т. С.

Чурлу М. Ю.	 239
Шамсиева З.	 32–33
Шапошников И. Н.	 171
Шацкая Э. Ш.	 84
Шачкова Э. В.	 210
Шевченко С. В.	 105–106
Шевчук В. Г.	 158
Шевчук И. А.	 56
Шевчук О. М.	 125, 135
Шефель С. В.	 96
Шмонов А. А.	 7
Шонус И. А.	 243
Шорохова (Чичкина) Т. С.	181,  
	 208
Шпиталевская Г. Р.	 82
Шпотенко И. А.	 209–210
Эдемова У. Э.	 230
Юлдуз	 231
Юнусова Э. А.-Г.	 85
Юрченко Е. Д.	 149
Юрьева (Кесмеджи) C.	 248
Ягодинская Л. П.	 124
Якубова З. А.	 113
Якубова Э. Ф.	 113
Ярош А. М.	 115, 117
Ярош О. Б.	 59
Ячменев Е. Ф.	 44
Ячменева В. М.	 44



64

Для заметок


